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Jensen, Salten Langsø Skovadmini-
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skovrider Jens Chr. Briand Pedersen 
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posten.
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Ændringen skyldes at kendskabet 
til byggecentre har været meget be-
grænset uden for branchen. Derfor 
har der i sommeren og efteråret 
kørt en imagekampagne i fjernsynet. 
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www.danskebyggecentre.dk  
er kampagnehjemmesiden, og  
www.danskebyggecentre.org vil være 
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5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

  Træeffekter købes til flis - fældet eller på rod.

  Flishugning udføres med TP400 flishugger.

  Vi arbejder i hele Syd- & Sønderjylland.

Midtgaard Skov- 
& Landmandsservice

Kontakt: 

Ole Midtgaard 23 45 90 76
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Læren fra den
nye orkan

Den kortvarige orkan 28. oktober ramte især 
skovene i Sønderjylland og på Sydfyn.

Skadernes omfang er svære at opgøre. Der er 
mange spredte fald som ofte undervurderes og 
kan give følgeskader på resten af skoven.

Det er bemærkelsesværdigt at så mange løv-
træer faldt denne gang. Og især at de normalt 
særligt stabile egetræer er væltet mange steder 
eller har fået revet kronen i stykker. Det skyldes 
at orkanen kom tidligt på efteråret hvor bladene 
stadig sad godt fast.

Det er en gentagelse af erfaringen fra 
1967-stormfaldet: Der findes ingen stormsikre træ-
arter. Stormrisikoen ved hver enkelt art afhænger 
af årstiden og mange andre faktorer.

Stormrådet har besluttet, at stormen den 28/10 
ikke er et stormfald i lovens forstand. Begrun-
delsen er at der ikke i landet som helhed eller i 
nogen landsdele er stormfældet træ på mere end 
1 års normalhugst.

Stormfaldsordningen skal forbedres
Stormfaldsordningen blev indført efter 
1999-stormfaldet og har medført det hurtigste 
træartsskifte fra nål til løv nogensinde i Danmark.

Stormrådets beslutning om, at det aktuelle 
stormfald ikke omfattes af loven understreger be-
hovet for ændringer i ordningen:

•   Det aktuelle stormfald viser tydeligt at skove 
kan være katastrofalt hårdt ramt selv om 
landsdelens samlede stormfald ikke oversti-
ger et års normalhugst. Det er meningsløst at 
ramte skove bliver afskåret fra både forsik-
ringsdækning fra egen tegnet forsikring og fra 
gentilplantningsordningen. Den geografiske 
betingelse må fjernes.

•  Ordningens regler bør være enklere, lettere 
forståelige og mere sammenhængende. Fx er 
1/60-fradraget både meningsløst og umuligt at 
administrere. Det må fjernes.

•  Skovejere der ikke fik tilmeldt sig i 2001 er 
fortsat afskåret fra ordningen. Adgangsstoppet 
gælder halvdelen af de private skove og enhver 
kommunal skov. Det er meningsløst, og det er 
et samfundsspild. Men hidtil har embedsmænd 
i Økonomi- og Erhvervsministeriet med åben-
lyst fejlagtige argumenter modarbejdet en åb-
ning af ordningen.

Der er stadig behov for en  
tabsforsikring
Stormfaldet og de eksisterende reglers mangler 
peger også på behovet for at genetablere en tabs-
forsikring for stormfald som et rent forretningsan-
liggende mellem skovejer og forsikringsselskab.

Skovforeningen har længe forhandlet med for-
sikringsselskaber om sagen, og vi håber at have 
en løsning i 2014.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Foto: Jens Storm Jensen. Skoven ligger syd for Brobyværk 

på Sydfyn.

Der er behov for forbedringer af stormfaldsordningen. 
Og der bør genetableres en tabsforsikring.
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Den sydlige del af landet 
blev ramt af orkanen d. 28. 
oktober.

Middelvind og vindstød 
blev de kraftigste der er målt.

Mandag d. 28. oktober blev den syd-
lige del af landet ramt af en orkan 
som satte trafikken mere eller min-
dre i stå. DMI har klassificeret orka-
nen til en regional klasse 4 (sw4) på 
den danske stormliste. 

Regional betyder at det er 10-
30% af landet der er ramt, klasse 4 
betyder at middelvinden har været 
over 28,5 m/s over større områder, 
og sw angiver den fremherskende 
vindretning.

- Ikke siden 3. december 1999 har 
Danmark oplevet en klasse 4-orkan, 
fortæller klimatolog John Cappelen 
fra DMI. 

- Den 8. januar 2005 blev vi ramt 
af en landsdækkende klasse 3-storm 
(dvs. middelvind over 26,5 m/s over 
større områder). I øvrigt har perioden 
siden 1999 bortset fra 8. januar 2005 
været forholdsvis ’stille’, hvad angår 
meget kraftige lavtryk.

Højeste målinger
Mandagens orkan var vildest i den 
sydlige del af landet. Døgnets høje-
ste målinger var: 

Middelvind, målt over 10 minutter
1.  Røsnæs Fyr v. Kalundborg: 39,5 

m/s (142,2 km/t)
2.  Kegnæs Fyr på Als: 38,7 m/s 

(139,3 km/t)
3.  Gniben på Sjællands Odde: 34,8 

m/s (125,3 km/t)

Vindstød
1. Kegnæs Fyr: 53,5 m/s (192,6 km/t)
2. Røsnæs Fyr: 50,3 m/s (181,1 km/t)
3. Gniben: 46,6 m/s (167,8 km/t)

Alle målinger er fuld orkanstyrke, 
dvs. over 32,5 m/s. 

Både de 39,5 m/s i middelvind og 
de 53,5 m/s i vindstød er de højeste 
målinger, DMI nogensinde har re-
gistreret. De er således begge nye 
Danmarksrekorder.

Det er værd at sætte streg under 
registreret. For det er ikke sikkert 
at det reelt er de kraftigste vinde i 
Danmark.

- I dag måler vi vind seks gange 
i timen mod én gang i timen i 1999, 
hvor de tidligere rekorder var sat, 
siger John Cappelen. Og før 1999 

Rekord i målte vindstyrker

Vindstyrke m/s km/t Betegnelse

12 >32,6 >117 Orkan

11 28,5-32,6 103-117 Stærk storm

10 24,5-28,4 89-102 Storm

9 20,8-24,4 75-88 Stormende kuling

8 17,2-20,7 62-74 Hård kuling

7 13,9-17,1 50-61 Stiv kuling

Beaufort vindskala, de kraftigste vindstyrker

De kraftigst målte vindstød 28.10.13.

Den kraftigste målte middelvind 28.10.13.



målte vi blot hver 3. time. Den tidli-
gere rekord for vindstød stammede 
fra Rømø i 1999, men denne måler 
brød ned lige efter den havde målt 
rekorden. 

Oktoberorkanen i 2013 var altså 
ifølge DMI ikke den værste, der har 
ramt Danmark, blot fordi der blev 
sat rekorder. Jo hyppigere og jo 
flere steder, der måles, jo større er 
sandsynligheden selvfølgelig for at 
få ’en stor fisk’ i nettet.

Kilder

www.dmi.dk > Nyheder:

29.10.13: ”Orkan satte Danmarks rekord i 

vind”. Her er links til DMIs stormliste 

over samtlige storme siden 1891 og et 

tema om decemberorkanen 1999.

28.10.13: ”Se stormen passere i DMIs 

produkter”. Her ses animationer over 

vindstyrkerne, dels i havområder, dels 

over hele landet. Her er der også link til 

flere informationer om stormen samt til 

Beauforts vindskala.

31.10.13: "Fire storme mødes".

Figurer: DMI
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På DMIs hjemmeside ses en animation af vindstyrkerne og vindretninger i lø-
bet af d. 28.10.13. Orkanen var i starten i sydvest, men slog hurtigt over i vest-
sydvest. Hvis en ny storm nærmer sig kan man se en prognose to døgn frem 
på www.dmi.dk > Vejrkort.

Tv. vindstød fra orkanen i 1999 der af DMI betegnes som en ’landsdækkende kategori 4 begivenhed’ . Denne orkan 
betegnes som ’det voldsomste der har ramt Danmark’ fordi den omfattede et meget stort område. Th. vindstød fra orka-
nen i 2005 der af DMI betegnes som ’en landsdækkende kategori 3 begivenhed’.

Satellitfoto fra DMI, tilpasset på op-
fordring af Skovens redaktion. DMI 
oplyser følgende: ”Vi ser et lavtryk 
over Danmark, med center over den 
nordlige del af Fyn og en okkluderet 
front rundt om lavtrykket. Det er på 
sydsiden af lavtrykket, at de kraftigste 
vinde, og vindstød forekommer. Det 
sker i den kolde og instabile luft, som 
trækker med rundt om lavtrykket.” 
(Okklusion: Koldfront og varmfront er 
sammensmeltet.)



Stormfaldet skønnes til om-
kring 300.000 m3, heraf 1/10 
løvtræ. Det sydlige Sønder-
jylland er hårdest ramt.

Mængden er vanskelig at 
opgøre fordi der er meget 
spredt fald.

Stormfaldet er på 1/10 
af en normalhugst og 
skønnes ikke at påvirke 
råtræmarkedet.

Orkanen 28. oktober har medført et 
stormfald på omkring 300.000 m3. 
Mængden er vanskelig at opgøre 
fordi der er meget spredt fald over 
store områder.

Der er større fladefald i det aller-
sydligste Sønderjylland. Der er 
nogle fladefald og en del spredt 
fald i resten af Sønderjylland og på 
Sydfyn. På Sjælland er der noget 
spredt fald.

Rapporter
Naturstyrelsen meddeler at der er 
væltet 110.000 m3. Heraf 66.000 m3 

i Frøslev og Bommerlund plantager 
vest og nord for Padborg. Desuden 
er der faldet 5.000 m3 i Nordsjæl-
land. Se flere tal i tabellen.

Billedet ovenfor stammer fra den 
private Beckmanns Plantage der lig-
ger lige op til Frøslev plantage. Det 
bekræfter indtrykket af at stormen 
især har ramt det sydøstlige hjørne 
af Sønderjylland.

HedeDanmark siger at stormen har 
medført færre skader end frygtet. De 
nævner det sydlige Fyn og det sydlige 
Jylland som de hårdest ramte områ-
der. I de øvrige dele af landet er det 
mest spredt fald og randtræer.

Skovdyrkerne SYD v. Paul Lillelund 
har lavet en kort beretning til 
Skoven:

Ødelæggelserne i skovene er 
betydelige sydøst for linjen Rens - 
Aabenraa med meget store andele 
fladefald. Fladefaldet er mest ud-
bredt i ”voksne” bevoksninger og 
nyere tyndede bevoksninger. 

Der er også uden for stormens 
kerneområde konstateret flade-

fald, ofte i nytyndede bevoksninger 
eller bevoksninger, der er blottet 
efter afdrift af nabobevoksningen. 
Spredt stormfald ses i hele region 
Syddanmark.

Det er især nåletræ der er væltet, 
men også løvbærende træer. Andelen 
af knækkede træer er højere end i 
1999 og 2005. 

De ellers stormstabile træarter 
som almindelig ædelgran, lærk og 
douglas fik ligesom rødgran og 
sitkagran store tæsk. Selv store ege-
træer måtte bøje sig for vinden.

Når uheldet skal ske er et væ-
sentligt lyspunkt at efteråret først 
lige er begyndt. Dermed er der et 
halvt år til at oparbejde træet, uden 
at insekter og tørke vil skade træet. 
Desuden forventes det, at savvær-
kernes i forvejen gode efterspørgsel 
på råtræ vil medvirke til at absor-
bere stormfaldet uden betydende 
prisændringer. 

Skovejerens største økonomiske 
påvirkning er at andelen af de knæk-
kede træer vil medføre en ringere 
sortimentsfordeling end en planlagt 
skovning.
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Stormfald i Syddanmark

I Sønderjylland ses en del fladefald – her fra Beckmanns Plantage ved Padborg.



Skovdyrkerne vil mane til for-
sigtighed, hvis man begiver sig ud 
for at begynde oparbejdning af 
stormfaldet. Der var i den forgangne 
vinter rigeligt med alvorlige ulykker 
med dødsfald til følge. Så er man 
det mindste i tvivl, og usikker på 
hvordan opgaven skal løses, bør 
man få assistance fra en fagmand.

Skovforeningen har fået meldinger 
fra skovkredsene. Indtrykket er 
følgende:

Nord- og Midtjylland: Nord for 
Kolding er der kun lidt spredt fald.

Sydjylland: Enkelte distrikter har 
stormfald på en årshugst.

Fyn: Mest spredt fald, fladefald 
kun i begrænset omfang. Skader i 
kanter og nytyndede bevoksninger 
samt i ung og mellemaldrende rød-
gran. En del nåletræ er knækket. 
Flere sydfynske ejendomme har 
stormfald på ½-1 årshugst.

Løvtræet er også ramt – bøg, 
ask, birk, ær, eg, både gamle og 
mellemaldrende. Flere nævner en 
del spredt fald i eg, eller store 
kronegrene er revet af i egene. 

Sjælland: Mest spredt fald.
Stormfaldet udgør ikke mere end 

10-15% af en normal hugst. Derfor 
ventes den ikke at påvirke markeds-
forholdene. På de ramte skovdistrik-
ter vil man koncentrere sig om at 
oparbejde stormfaldet og reducere 
den planlagte skovning.

Hugsten kan øges
De mængder der nævnes nu er de 
træer som er væltet eller stærkt ska-
det. Men hugsten som følge af storm-
faldet kan godt blive en del større.

Der er træer som står op, men 
har fået skadet dele af rødderne. De 
risikerer at falde bare det blæser 
kraftigt. 

Mange steder er der slået hul på 
større bevoksninger. De træer som 
nu står blottet er ikke tilpasset kraf-
tig blæst og kan derfor falde i en ny, 
ikke særlig kraftig storm. Derfor vil 
man ofte oparbejde blottede træer 
når man skover de væltede træer 
– men tvangshugsten som følge af 
stormfald bliver større.

Den gennemsnitlige salgspris 
bliver lavere end normalt, fordi en 
del af det væltede træ er flækket 
eller knust. Oparbejdningen koster 
mere end normalt, fordi det er dyrt 
at køre rundt efter de små mængder 
spredt fald.

I lang tid fremover er det farligt 
at færdes i de ramte skove, især i 
kraftigt blæsevejr. Træer med beska-
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Lokalenhed Kategori Bemærkninger

Trekantsområdet A 1.000 m3 nål, heraf 200 m3 på et fladefald i 
Gyttegaard, 200 m3 løv i spredt fald

Vadehavet A Ca. 2.000 m3, hvoraf ikke alt kan/skal oparbejdes

Sønderjylland D I alt 79.700 m3 og 2500 m3 løv.
Fordeling af nål til skove:
Frøslev: 43.000 m3

Bommerlund: 23.000 m3

Årtoft og Torp: 6.100 m3

Aabenraa omr.: 4.600 m3

Søgård og Hostrup Krat: 500 m3

Kelstrup Plantage: 2.000 m3

Lerskov og Rugbjerg: 500 m3

Hytterkobbel: 0 
1/3 er knækkede træer

Fyn A 500 m3 + 100 m3 løv

Nordsjælland B 5.000 m3, små fladefald, ca. 20% i løv.

Hovedstaden B 2500 m3, heraf ca. 500 m3 løv. Primært Konge-
lunden, men også Rude skov

Østsjælland A/B 500 m3, heraf ca. 10% løv

Vestsjælland B Ca. 2.000 m3, heraf 600 m3 på Tuse Næs

I ALT 110.000 m3, heraf højst 10% løv

A. Ubetydende og kun spredt fald af enkelttræer

B. Mindre betydende stormfald, der kan rummes inden for enhedens planlagte hugst. 

C. Betydende stormskader i skovene, der har medført omfattende spredt fald og enkelte 

fladefald. 

D. Omfattende skader og betydende fladefald, der kræver betydelig ekstraindsats. 

Lokalenhederne Vendsyssel, Thy, Vestjylland, Midtjylland, Kronjylland, Søhøjlandet, 

Bornholm, Storstrøm, Blåvandshuk melder stormfald i kategori A.

Stormfald i Naturstyrelsens lokalenheder. 

På Sydfyn er der mindre fladefald samt meget spredt fald. Her fra en mindre 
skov syd for Brobyværk.



STORMFALD

diget rodnet kan vælte pludseligt, 
og afbrækkede grene kan falde ned. 
Selv en lille gren kan slå hårdt hvis 
den kommer fra tyve meters højde.

Øvrige skader
Uden for skovgærdet var der 2 menne-
sker som blev dræbt. 9 blev alvorligt 
kvæstede, og 150 fik mindre skader. 

Der var mange bygningsskader. 
Tre steder var der større tage 
som rev sig løs, en 60 m høj kran 
væltede i København, og i Åbenrå 
væltede et kæmpestillads. Et linde-
træ på 4 tons væltede ned i en af 
de historiske bygninger på Jagt- og 
Skovbrugsmuseet i Hørsholm og 
beskadigede taget.

Dansk Byggeri skønner at byg-
ningsskaderne løber op i 5 mia. kr. 

Danske Byggecentre udsendte en 
pressemeddelelse med overskriften: 
”Stormen blæser forventningerne i 
byggeriet op”. Stormen vil medføre 
aktivitet svarende til et år med 
”håndværkerfradrag”, og beskæfti-
gelsen øges med 5.000 mandår. 
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Træer med spidstveger er meget 
udsatte når det blæser. De to tvege-
grene kan ikke vokse sammen, og 
der opstår råd mellem de to tvege-
grene. Derfor bør sådanne træer altid 
fjernes ved gennemhugninger. Fra 
Lerchenborg.

Der er også væltet en del løvtræ, fordi løvtræerne stadig havde blade som 
stormen kunne få fat i. I denne bevoksning af ca. 60 årig i Lårup Skov nord 
for Sorø lå der 9 egetræer.

Selv meget unge graner kan blive 
ramt. Fra Lerchenborg ved Kalund-
borg.

Stormen medfører gener for frilufts-
livet, fordi stier kan være spærret af 
væltede træer. Grandis ligger over en 
sti i Tisvilde Hegn. 



STORMFALD

Den nye Lillebæltsbro var spær-
ret på grund af væltede lastbiler. De 
andre store broer var lukket en del ti-
mer, og mange færger blev aflyst. Fra 
sidst på mandagen var togdriften helt 
indstillet i den sydlige del af landet.

Udlandet
Stormen tog en rute fra Sønderjylland, 
hen over Fyn og ud over Kattegat. 
Herefter ramte den Sverige hvor den 
har fået navnet Simone. 

Skogsstyrelsen skønner det 
samlede stormfald til 1,5–2 mil-
lioner skogskubikmeter (m3sk, dvs. 
totalmasse). Tallet er usikkert fordi 
der er meget spredt fald. Fordelt på 
enkelte län er mængderne således:

Län 1000 m3sk

Skåne  450–550 
Kronoberg  450–550 
Halland  160–190 
Blekinge  150–170 
Kalmar  100–120 
Jönköping  70–80 
Västra Götaland  ca 15 
Gotland  ca 10 
Östergötland  Ubetydelig 

Stormfaldet fra Simone er begræn-
set sammenlignet med stormen 
Gudrun i 2005 på 75 mio. m3sk og 
stormen Per i 2007 på 12 mio. m3sk. 
En svensk årshugst er 100 mio. m3, 
så der er væltet en uges hugst.

Svenskerne er især bekymrede 
for opformering af barkbiller. Bil-
lerne lever i svækkede eller døde 
træer, herunder træer væltet i stor-
men. Derfor opfordres skovejerne 
til at fjerne væltede træer inden bil-
lerne sværmer.

I Tyskland kaldes stormen Chri-
stian. I den nordlige del af Slesvig-
Holsten er der væltet 240.000 m3 i 
statsskovene og mindst 150.000 m3 
i private og kommunale skove. Det 
svarer til over et halvt års hugst i 
de berørte områder.

Skader på lang sigt
Selvom det meste af skoven stadig 
står op kan der godt komme føl-
ger på længere sigt. Der er sikkert 
mange træer som har fået revet 
nogle af de større rødder over. De 
vil være mere sårbare for næste 
storm fra samme retning, og de vil 
være mere udsat for tørke til sommer.

Der er slået hul på mange bevoks-
ninger fordi randtræer er væltet. De 
træer som har stået inde i bevoks-
ningen er dårligere tilpasset kraftig 
blæst og kan vælte i den næste storm.

Og selvom træerne tilsyneladende 
er upåvirkede, så kan de voldsomme 
belastninger have fremkaldt knus-
ninger og revner i veddet. Veddets 
værdi vil være forringet – men det 
vil ofte først afsløre sig når stammerne 
en dag kommer på savværket.

sf
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MAKE WASTE WOOD PAY!

PC Stål ApS
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566

Fotos: Paul Lillelund (Sønderjylland), Jens 

Storm Jensen (Sydfyn), Søren Fodgaard 

(Sjælland).

Det er især rødgran der er væltet, men der er også faldet grandis. Denne træart har rødder der går i dybden, men den 
har også en stor og tung krone. Fra Lårup Skov nord for Sorø.



Af advokat  
Søren Stenderup Jensen, Plesner

I en konkret sag mente 
kommunen at fem arealer 
med elle-askesumpe og 
lysåben mose var beskyttet 
efter §3 i Naturbeskyttelses-
loven. 

Kommunen ophævede 
dog senere denne afgørelse.

Konklusionen er bl.a. at 
et areal bevokset med plan-
tede træer ikke er omfattet 
af begrebet ”moser og lig-
nende” i NBL §3, stk 2, nr 2.

Det er kommunen, som 
har bevisbyrden for, at der 
er tale om arealer, der kan 
tillægges § 3-status. 

Rækkevidden af begrebet ”moser og 
lignende” i naturbeskyttelseslovens 

§ 3 har ikke sjældent ført til tvister 
mellem skovejere og kommuner. 

En nylig sag i Kalundborg 
Kommune bekræfter, at spørgsmål 
herom til stadighed skaber proble-
mer for skovejere. Dette til trods 
for at Højesteret i en dom fra 2001 
1) klart har slået fast, at plantede 
asketræer i moser ikke er omfattet 
af naturbeskyttelseslovens § 3.

Sagen i Kalundborg Kommune 
resulterede i, at kommunen i 
forbindelse med Natur- og Miljø-
klagenævnets behandling af sagen 

472 SKOVEN 11 2013

Ejer får ret i sag  
om § 3-areal 
- men det koster penge at få ret

I denne sag mente kommunen at flere aske-ellesumpe skulle beskyttes, men afgørelsen blev trukket tilbage efter at 
skovejeren havde klaget til Natur- og Miljøklagenævnet. Når sagen kunne nå så langt skyldtes det at kommunen ikke 
havde fremskaffet tilstrækkelig dokumentation til at understøtte sin afgørelse. Forfatteren mener ikke at det er rimeligt, 
at skovejerne skal afholde omkostninger på at påklage dårligt oplyste kommunale afgørelser til Natur- og Miljøklage-
nævnet for at sikre beskyttelsen af deres rettigheder. Der er nemlig ikke mulighed for at godtgøre disse omkostninger.



besluttede at ophæve sin egen afgø-
relse om revision og nyudpegning af 
§ 3-arealer af fem skovbevoksninger.

Sagen i Kalundborg
Den konkrete sag angik revision og 
nyudpegning af § 3-arealer i hen-
hold til naturbeskyttelsesloven i en 
skov i Kalundborg Kommune. 

Kalundborg Kommune havde 
efter indledende gennemgang af luft-
fotos samt besigtigelse i anden an-
ledning konstateret, at fem arealer i 
skoven skulle være beskyttet i hen-
hold til § 3 i naturbeskyttelsesloven. 
Dette indebar bl.a., at tilstanden på 
et areal på i alt 8,3 ha med elle- og 
askesumpe og lysåben mose ikke 
måtte ændres.

Ejeren var uenig i kommunens 
afgørelse og krævede, at vurderin-
gen af de fem arealer i skoven blev 
ændret, således at disse ikke blev 
anset for omfattet af naturbeskyt-
telseslovens § 3. 

I den forbindelse henviste ejeren 
til Højesterets dom fra 2001 og det 
forhold, at alle de af sagen omfat-
tede mosearealer på ejendommen 
var bevokset med plantede træer. 
(Dommen fra 2001 er omtalt i Skoven 
4/01, red.).

Højesterets dom fra 2001
Højesterets dom fra 2001 om-
handlede en skovejer, der havde 
foretaget grøftningsarbejder på 
to skovarealer, der blev anset for 
beskyttede naturtyper efter natur-
beskyttelseslovens § 3. 

Skovejeren anlagde retssag 
herom med påstand om, at area-
lerne ikke var omfattet af beskyt-
telsesområdet for naturbeskyttel-
seslovens § 3, da der var tale om, at 
asketræerne var plantede træer. 

Med henvisning til naturbeskyt-
telseslovens forarbejder udtalte 
Vestre Landsret, at der ikke var 
grundlag for at antage, at beskyt-
telsen ikke omfattede moser, der 
var bevokset med plantede træer. 
Landsretten gav således myndig-
hederne medhold.

Højesteret kom modsat landsret-
ten frem til det resultat, at det af en 
række udtalelser i forarbejderne til 
naturbeskyttelsesloven samt den 
tidligere gældende naturfrednings-
lov var anført, at et areal bevokset 
med plantede træer ikke er omfattet 
af begrebet ”moser og lignende”, 
selv om arealet i øvrigt efter de 
botaniske forhold mv. opfylder de 
angivne kriterier for at udgøre en 
mose eller lignende.

På den baggrund slog Højesteret 
klart fast, at § 3-arealerne i natur-
beskyttelseslovens forstand alene 
omfatter moseområder, hvor vege-
tationen er naturligt opstået. Skov-
ejeren fik således medhold.

Den konkrete sag
Da naturbeskyttelsesloven trådte 
i kraft i 1992 gennemførte Vest-
sjællands Amt en vejledende regi-
strering af alle § 3-arealer i amtet 
i årene 1993/1994. På den berørte 
ejendom udpegede amtet bl.a. to 
skovmoser.

Kalundborg Kommune konstate-
rede efter en besigtigelse i anden 
anledning i maj 2012 og efter en 
indledende gennemgang af luftfotos, 
at fem lavtliggende arealer i skoven 
indeholdt store naturværdier og 
efter det foreliggende var beskyttet 
efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. 

To af de fem arealer var de 
nævnte, vejledende udpegede skov-
moser, hvor alene den afgrænsning, 
der var foretaget fra amtets side, blev 
revideret efter de faktiske højdekoter 
og den deraf følgende vegetation.

På den baggrund tilkendegav 
kommunen ultimo maj 2012, at et 
areal på i alt ca. 8,3 ha med elle- 
og askesumpe og lysåben mose i 
Nørager Skov og Skimmelskov var 
§ 3-beskyttet. Dette indebærer at 
tilstanden ikke må ændres, men at 
den hidtidige drift må fortsættes.

Ejeren påklagede tilkendegivelsen 
til Natur- og Miljøklagenævnet ultimo 
juni 2012.

I klagen over kommunens til-
kendegivelse påberåbte ejeren sig, 
at Højesteret i dommen fra 2001 
havde begrænset naturbeskyttelses-
lovens beskyttelse af ”moser og lig-
nende” til kun at omfatte ekstensivt 
udnyttede områder. 

I den konkrete sag udelukkedes 
derfor § 3-beskyttelse af plantede 
bevoksninger i almindelig, forstlig 
drift med tynding mv., fordi: ”til-
plantede skovarealer, der drives på 
sædvanlig måde, ikke kan anses for 
undergivet ekstensiv skovdrift…”

Kommunen foretog på denne 
baggrund en tilbundsgående gen-
nemgang af samtlige tilgængelige 
luftfotos. Man fandt fotodokumenta-
tion for at en mindre del af det først 
tilkendegivne areal viste plantnings-
rækker i 1960 og derfor var sam-
menlignelig med arealerne fra den 
citerede højesteretsdom. 

Natur- og Miljøklagenævnet ind-
kaldte til en besigtigelse på stedet 
i august 2013. Her fremkom ejeren 
med forskelligt nyt materiale, som 
kommunen benævnte som ”med 
ny, overbevisende dokumentation, 
i form af skovkort med anlægsår, 
kvitteringer for udført tynding mv.”. 

Dette viste efter kommunens op-
fattelse, at de bevoksninger, som sa-
gen handler om, var tilplantede og 
forstligt drevne skovarealer, i hoved-
sagen nu afdrevne askekulturer. Dog 
er en mindre del af arealet tilplantet 
med spredtstående egetræer.

I realiteten bestod disse ”nye op-
lysninger” blot af skovkort med an-
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LOVGIVNING

Naturbeskyttelsesloven §3
§ 3. Der må ikke foretages ændring i tilstanden af naturlige søer, hvis areal er 

på over 100 m2, eller af vandløb eller dele af vandløb, der af miljøministeren 

efter indstilling fra kommunalbestyrelsen er udpeget som beskyttede. Dette 

gælder dog ikke for sædvanlige vedligeholdelsesarbejder i vandløb.

Stk. 2. Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af

1) heder,

2) moser og lignende,

3) strandenge og strandsumpe samt

4) ferske enge og biologiske overdrev,

når sådanne naturtyper enkeltvis, tilsammen eller i forbindelse med de søer, 

der er nævnt i stk. 1, er større end 2.500 m2 i sammenhængende areal.

Stk. 3. Der må heller ikke foretages ændring i tilstanden af moser og lignende, 

der er mindre end 2.500 m2, når de ligger i forbindelse med en sø eller et 

vandløb, der er omfattet af beskyttelsen i stk. 1.

Stk. 4. Miljøministeren kan fastsætte regler om gødskning på arealer, som er 

beskyttet efter stk. 2 og 3, herunder regler om mængden af gødning, der må 

tilføres disse arealer, og forbud mod gødskning.



lægsår samt kvitteringer for udført 
tynding mv. ”De nye oplysninger” 
havde hele tiden været til stede hos 
grundejeren, men kommunen havde 
ikke efterspurgt disse oplysninger. 

Dette indebar, at kommunen i 
første omgang tilkendegav § 3-status 
uden at have oplyst sagen tilstræk-
keligt. Kommunen valgte med andre 
ord at pålægge grundejeren bevis-
byrden for, at der ikke var tale om 
§ 3-beskyttede arealer. Først da 
ejeren påklagede denne afgørelse 
til Natur- og Miljøklagenævnet, blev 
sagen nærmere belyst.

Kommunen fandt herefter, at der 
var ”al mulig grund til at følge den 
juridiske præcedens der var fastlagt 
i Højesteret angående begrebet 
moser og lignende”. 

På denne baggrund blev udpeg-
ningen af § 3-beskyttede skovarealer 
ophævet - både de arealer der i sin tid 
blev udpeget af amtet og hvis afgræns-
ning kommunen regulerede, og de nye 
udpegninger foretaget af kommunen 
ved tilkendegivelsen fra maj 2012.

Kommunens håndtering af 
sagen
Kommunens håndtering af sagen er 
problematisk ud fra flere synsvinkler. 

Først og fremmest må det frem-
hæves, at kommunens oplysning af 
sagen var kritisabel, idet kommunen 
gennem sagsbehandlingen forsøgte 
at vælte bevisbyrden for, at der var 
tale om plantet skov, over på ejeren. 
Såfremt kommunen havde foretaget 
en fornøden oplysning af sagen, var 
§ 3-status ikke blevet tilkendegivet, 
idet betingelserne for dette ikke var 
til stede. 

Kommunens mangelfulde sags-
behandling havde endvidere den 
konsekvens, at grundejeren var nød-
saget til at afholde omkostninger til 
advokatbistand mv. for at påklage 
afgørelsen til Natur- og Miljøklage-
nævnet – udgifter som grundejeren 
ikke har mulighed for at vælte over 
på kommunen. 

Det bemærkes, at den samme 
skovejer i forhold til Kalundborg 
Kommune nogle år tidligere i en 
anden sag havde været nødt til at 
påklage et påbud til Natur- og Miljø-
klagenævnet for at sikre sin rets-
stilling. Se Skoven 3/2010, s. 110-111.

Natur- og Miljøklagenævnet fik 
ikke mulighed for endeligt at afgøre 
sagen, idet kommunen selv valgte 
at ophæve den tillagte § 3-status for 
de omhandlede mosearealer. 

Ophævelsen har den konsekvens, 
at sagen ikke behandles i Natur- og 

Miljøklagenævnet. Dermed bliver 
sagen heller ikke offentliggjort, 
hvorved andre grundejere kunne få 
et indblik i de juridiske aspekter i en 
sag med lignende problemstillinger. 

Afgørelsens perspektiver
Kommunens ophævelse af § 3-status 
for arealerne giver anledning til at 
konstatere:
•  Et areal bevokset med plantede 

træer er ikke omfattet af begrebet 
”moser og lignende” i naturbe-
skyttelseslovens § 3, stk. 2, nr. 2, 
selv om arealet i øvrigt efter de 
botaniske forhold m.v. opfylder 
de angivne kriterier herfor.

•  Det er kommunen, som har bevis-
byrden for, at der er tale om are-

aler, der kan tillægges § 3-status. 
Det er således ikke grundejeren, 
der skal bevise, at der ikke er 
tale om § 3-beskyttede arealer.

•  Det forekommer ikke rimeligt, 
at skovejerne skal afholde om-
kostninger på at påklage dårligt 
oplyste kommunale afgørelser til 
Natur- og Miljøklagenævnet for at 
sikre beskyttelsen af deres rettig-
heder efter lovgivningen. Men der 
er efter de gældende regler ikke 
mulighed for at godtgøre disse 
omkostninger.

1) UfR 2001.1278 H

Dommen er omtalt i Skoven 4/01.

LOVGIVNING
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... men nåletræ fra de danske skove har også interesse



Ny skovkirkegård
Nord for København
Farum Sogn kunne d. 8. september 
indvie en ny skovkirkegård i tilknyt-
ning til den eksisterende kirkegård. 
Den nye kirkegård er på 2500 m2 og 
ligger på et areal der skråner ned 
mod Farum Sø. 

Der bliver kun nedsat urner på 
skovkirkegården. Der er ikke nogen 
markering af gravstederne, men 
kirkekontoret ved hvor de enkelte 
urner er nedsat.

Menighedsrådet havde søgt om 
landzonetilladelse til anlægget samt 
dispensation fra søbeskyttelses-
linjen. Kommunen gav tilladelse til 
udvidelsen som ”er nødvendig for 
sognets fortsatte muligheder for at 
tilbyde begravelsespladser”.

Sognepræst Finn Andersen siger 
til Kristeligt Dagblad at han føler et 
stigende ønske om at blive begravet 
i pagt med naturen: ”Mange har en 
oplevelse af at komme tættere på 
det guddommelige, når de går en 
tur i skoven. Og så ønsker folk et 
smukt gravsted der ligger for sig 
selv, og som ikke skal passes.”

Præsten oplyser at der allerede 
er stor efterspørgsel efter pladser. 
Man har i nogen tid haft urner 
stående som kunne sættes ned når 
kirkegården var klar.

Professor i sociologi ved Ålborg 
Universitet, Michael Hviid Jakobsen, 
mener at ønsket om at blive begravet 
i en skov skyldes at vi gerne vil gen-
etablere forbindelse til den fortabte 
natur: ”I en verden præget af stress, 
jag, storbyliv og hektisk aktivitet, er 
skovkirkegården et alternativ, et nyt 
helligt rum”.

Valget af skoven er udtryk for at 
vi vil udtrykke noget personligt i 
vores dødsritualer. Skovkirkegården 
tilbyder netop en meningsfuld for-
tælling om sammenhængen mellem 
livet og døden.

Mange interesser
Området er fredskov og bevokset 
med 10-15 m høje selvsåede ær 
samt enkelte ask, birk, eg og min-
dre bøge. Der er givet tilladelse til 
udtynding og nyplantning af skov-
træer i arter som findes i området. 
Ud mod det åbne land anlægges et 
hegn af hvidtjørn.

Planerne om den nye kirkegård 
har været undervejs i 10 år, bl.a. 
fordi det er et område med mange 
forskellige interesser. Stedet er ud-
peget til beskyttelsesområde ud fra 
landskabelige, geologiske, kultur-
historiske og biologiske interesser. 

Der må ikke ske ny bebyggelse bort-
set fra mindre bygninger der knytter 
sig til områdets anvendelse.

Området er landzone, grøn kile, 
det ligger inden for søbeskyttelses-
linjen omkring Farum Sø, og det er 
fredskov. Området er også omfattet 
af Mølleå-fredningen. Området lig-
ger endelig uden for, men meget tæt 
på et Natura 2000 område.

Kommunen mener ikke at kirke-
gården strider mod de nævnte 
interesser for landzone og søbe-

skyttelseslinje. Anlægget tager 
hensyn til landskabet, og der er gi-
vet dispensation fra fredningen. Det 
skønnes ikke at anlægget vil påvirke 
beskyttede dyre- og plantearter eller 
Natura 2000 området. 

Skov- og Naturstyrelsen har 
godkendt at fredskoven kan anven-
des som urnekirkegård med stort 
naturpræg. 

Kilder: Kristeligt Dagblad 9.9.13, 
landzonetilladelse fra Furesø 

Kommune november 2010.
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent
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Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk



Af Anders Erik Billeschou *)

Rødlisten giver et godt 
indtryk af risikoen for at 
danske dyr og planter for-
svinder fra Danmark. Men 
vores viden er mangelfuld 
for mange artsgrupper.

Angivelse af levesteder 
er usikker, blandt andet 
fordi levesteder er dårligt 
definerede. 

Alle de arter som lever i 
’urørt skov’ lever også i an-
dre naturtyper. Deres krav 
til levesteder er snarere 
dødt ved eller træruin.

Angivelsen af trusler 
mod en række arter synes 
misvisende.

Der er kort sagt brug for 
et grundigt serviceeftersyn.

Kan man stole på rødlisten - svaret 
er både ja og nej. Jeg har i 1½ år 
været en flittig bruger af Den dan-
ske Rødliste 1) over vores truede 
dyr og planter. Den er anvendt i 
flere kronikker og artikler om skov-
brug og truslerne mod skovenes dyr 
og planter. Jvf. bl.a. mine artikler i 
Skoven 10-2012. 

Jeg er ikke specialist, men jeg har 
gennem de mange analyser fundet 
en lang række fejl og svagheder i 
Den danske Rødliste, som andre 
brugere bør være opmærksom på.

Rødlistens formål og  
rækkevidde
Den danske Rødlistes overordnede 
formål er at præsentere en viden-
skabelig vurdering af riskoen for at 
vores dyr og planter forsvinder fra 
Danmark. Den er i dag baseret på 
regler udarbejdet af den internatio-
nale naturbeskyttelsesorganisation, 
International Union for Conservation 
of Nature (IUCN). 

I Danmark har vi mindst 32.000 
dyre- og plantearter 2). Men det er 
kun ca. 25 % eller 8.169 af dem 3) 
vi ved nok om til at de kan rødliste-
vurderes efter IUCN-reglerne. Krite-
rierne for rødlistning omfatter bl.a. 
udviklingen i bestandsstørrelse og 
arternes geografiske udbredelse.

1.526 danske arter er kategorise-
rede som truede: 
-  369 kritisk truede (CR: critically 

endangered)
-  496 moderat truede (EN: endange-

red)
- 661 sårbare (VU: vulnerable). 

Ud over de truede arter omfatter 
rødlisten også
-  303 arter der ikke længere findes i 

Danmark
-  433 arter der kun er næsten truede 

(NT). 
Det giver i alt 2.262 rødlistede arter 
som er fordelt på de nævnte fem 
kategorier. 

Yderligere 5.273 arter er tilstræk-
kelig veldokumenterede til at de 
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Kan man stole på 
rødlisten ?

Den danske rødlistes vurdering af de mindst 32.000 dyre- og plantearter som 
findes i Danmark; ¾ af arterne ved vi for lidt om til at kunne vurdere dem.

*) AEB Consult, Forest and Nature 

Management, tidligere vicedirektør 

i Skov- og Naturstyrelsen

ukendte uddøde

kritisk truede moderat truede

sårbare næsten truede

øvrige kendte utilstrækkelige data



kan rødlistevurderes. Men ingen af 
dem er hverken truede eller næsten-
truede. 

Endelig er der 634 arter med 
utilstrækkelige data til at man med 
sikkerhed kan henføre dem til en 
af trusselskategorierne i rødliste-
systemet. 

Flere artsgrupper mangler endnu 
rødlistevurdering efter de nye IUCN-
retningslinjer: alger; andre hvirvel-
løse grupper; clambidae, eucinetidae, 
scirtidae; døgnfluer; glansbiller, 
mariehøns; hængeskåle; kvægmyg; 
mosser; oliebiller, skyggebiller, brod-
biller; rovbiller; slørvinger; snegle; 
stumpbiller; vandkalve, hvirvlere, 
vandtrædere, vandgravere; vand-
kærer; værftsbiller og vårfluer. 

De kursiverede artsgrupper var 
med i den foregående rødliste fra 
1997. 4) 

På verdensplan har forskere 
skønnet at kun 1,2 millioner arter 
ud af i alt 8,7 millioner (plus/minus 
1 million) er formelt beskrevet. For-
skerne skønner at det vil tage mere 
end 1.000 år at få resten skrevet i 
mandtal. 5) 

Hvordan kan man forestille sig 
at vi skal kunne tage vare på alle 
vores dyr og planter, når vi kun 
kender et mindretal og derfor heller 
ikke ved hvilke krav 75 % af vores 
hjemlige arter stiller for at opret-
holde eksistensen? Og det har vi 
jo, sammen med 175 andre lande, 
forpligtet os til ved at ratificere 
biodiversitetskonventionen.

Er alle dyr og planter lige gode? 
spurgte jeg i Skoven og i Weekend-
avisen i januar i år. Jeg fik ikke svar.

Trusselsbilledet
Kan man stole på det trusselsbil-
lede rødlisten tegner for de ca. 25 
% af vores arter der kan rødliste-
vurderes? Jeg har ingen grund til at 
betvivle rigtigheden af de foretagne 
kategoriseringer efter de internatio-
nale regler. 

For de store og større arters ved-
kommende er vores viden forment-
lig fuldstændig. Det gælder pattedyr, 
fugle, krybdyr, padder, fisk, som-
merfugle og karplanter.

Men jo mindre arterne er, og 
jo flere arter der er i de enkelte 

organismegrupper, jo større er 
sandsynlig heden for at vores viden 
ikke er tilstrækkelig. Og så er sikker-
heden i vurderingerne selvfølgelig 
mindre. 

Et eksempel: Der har i de senere 
år været gennemført et projekt, 
Danmarks Svampeatlas, hvis formål 
er at øge vores viden om svampe-
nes forekomst i Danmark. Projektet 
omfatter paddehatte, poresvampe, 
køllesvampe og andre basidie-
svampe med frugtlegemer - i alt 
knap 3.000 arter. 

Gennem projektet er der fundet 
mindst 175 arter som ikke tidligere 
var kendt i Danmark. Desuden er 
det blevet til mere end 1.792 fund af 
rødlistede arter på lokaliteter hvor 
disse ikke tidligere var kendt. 6) Det 
må forventes at have konsekvenser 
for svampenes status.

Resultatet finder jeg bemærkel-
sesværdigt fordi svampene har 
været interessante for mange men-
nesker i generationer. Foreningen til 
Svampekundskabens Fremme har 
mere end 100 år på bagen. Men søg 
og du skal stadig finde!
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Nogle arter har angivet ’urørt skov’ som levested, men har oftest samtidig angivelser af levesteder i skovbryn og skov-
lysninger, eller i almindelig løv- og nåleskov. Det er derfor ikke urørt skov som sådan arterne kræver, men forskellige 
nicher der kan fremkomme i en urørt skov. Det kan fx være gamle rådnende træer eller store dimensioner dødt ved. 
(Foto fra bevoksning af bøg og vintereg der har været urørt siden 1969).
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Man skal derfor hele tiden have 
for øje at trusselsbilledet kan være 
overdrevet for de mere ydmyge 
arters vedkommende. Det koster 
mange penge at kortlægge vores 
dyre- og planteliv, og meget af ar-
bejdet foretages stadig i biologernes 
fritid og af frivillige i de mange inte-
resseorganisationer. 

Der er mange sten der endnu ikke 
er vendt, såvel blandt de rødliste-
vurderede arter, som blandt de 
mere end 20.000 arter der enten af-
venter rødlistning eller hvis biologi 
er meget dårligt kendt. Se efterføl-
gende artikel om mosset der var der 
alligevel. 

Levesteder
I modsætning til reglerne for rødli-
stevurdering er der ingen regler for 
arternes placering i de p.t. anvendte 
70 levesteder. Se Boks 1 med de 
skovrelevante levesteder. 

Den aktuelle rødliste har taget 
udgangspunkt i levestederne i Rød-
liste 1997 med tilføjelser og ændrin-
ger i overensstemmelse med IUCN’s 
globale manual. 

Men brugen af levestedsangivel-
serne er stadig subjektiv og ofte 
uden tilstrækkelig klarhed. Angiver 
man fx kun R for ’substratafhængig 
levested’ – som det er gjort for 87 
truede arter – så ved man ikke om 
der er tale om fx ådsler, ekskremen-
ter eller dødt ved. 

Én af de rødlisteerfarne biologer 
har fortalt mig at “jeg vil ikke und-
lade at gøre dig opmærksom på at 
rødlistens klassificering af leveste-
der er noget lemfældig og mindre 
standardiseret end man kunne 
ønske sig.” 7) Når man dykker ned i 
listen forekommer mange levesteds-
angivelser at afvige fra rødlistens 
egen beskrivelse af artens levevis.

Angivelsen af levested har bag-
grund i de steder den pågældende 
art er fundet, men de kan ikke umid-
delbart tages til indtægt for artens 
krav for overlevelse. Når en del 
truede arter kan finde sig til rette i 
mange forskellige habitater, må det 
være andre forhold end mangel på 
levesteder der gør arten truet. 

Læge-betonie eller læge-galtetand 

er klassificeret som kritisk truet 

og fundet så forskellige steder som 

(1) dige, gærde, levende hegn, 

vejkant m.v. i agerlandet; (2) by; 

(3) ferskeng; (4) kratbevokset over-

drev; (5) gammelt løvkrat på over-

drev og kystskrænt; (6) skovbryn 

og skovlysning; samt (7) løvskov. 

Kan være forvildet fra dyrkning. 

Negative påvirkninger: Ændret 

landbrugsdrift; tilgroning af lys-

åbne, kulturbetingede naturtyper; 

tilgroning af lysåbne skovtyper.

Blødvingen, Cantharis annula-

ris, er klassificeret som sårbar 

og har 7 levestedsangivelser: 

(1) agerland med småbiotoper; 

(2) by; (3) ferskeng; (4) strand-

overdrev og -vold; (5) mose; (6) 

overdrev; samt (7) skovbryn og 

skovlysning. Negative påvirknin-

ger: Opdyrkning; ændret land-

brugsdrift; trætilplantning; frag-

mentering; dræning/opfyldning af 

vådområder/kystlinjer.

29 % af skovens dyr og planter 
finder også levesteder udenfor sko-
vene; især overdrev og agerland.

Urørt skov som levested
Arter hvor der er angivet ’urørt 
skov’ som levested har oftest 
samtidig angivelser af levesteder i 
skovbryn og skovlysninger, eller i al-
mindelig løv- og nåleskov. Samtidig 
angivelse af levested udenfor skov-
gærdet forekommer også. 

Det er derfor ikke urørt skov som 
sådan arterne kræver, men forskel-
lige nicher der kan fremkomme i en 
urørt skov. Det kan fx være gamle 
rådnende træer eller store dimensio-
ner dødt ved. 

I sådanne tilfælde skal angivelsen 
af levested i rødlisten ikke være 
’urørt skov’ men ’træruin’ eller ’dødt 
ved’; gerne i kombination med angi-
velse af om disse nicher er fundet i 
bøgeskov, nåleskov, parker, på over-
drev, eller andre steder. 

Når en række truede poresvampe 

(gyldenbrun lakporesvamp, bør-

stehåret spejlporesvamp, stor ka-

nelporesvamp, ege-ildporesvamp 

og ege-spejlporesvamp) har så 

forskellige levestedsangivelser 

som (1) allé og fritstående træer i 

agerlandet; (2) parklandskab; (3) 

træruin og veterantræ; samt (4) 

urørt skov (både løv- og nåleskov) 

og to af dem tillige (5) løvskov, er 

det hverken agerlandet, parkland-

skaber, løvskoven eller den urørte 

skov, men gamle træer under 

nedbrydning der er afgørende for 

deres trivsel.

Fejl i rødlisten (levesteder)
Desværre kan man finde grove fejl i 
rødlistens angivelser af levesteder. 

En søgning efter arter der kun har 
urørt skov som levested giver syv 
svampe, men det viser sig ved en 
nærmere undersøgelse at alle syv 
svampe er fundet andre steder; fem i 
almindelig erhvervsøkonomisk drevet 
løvskov, én i nåleskov og én på over-
drev. Det er utilfredsstillende at disse 
fundsteder ikke fremgår af rødlisten. 

Der er også flere tilfælde af åben-
lyse mangler. Fx:

Urskovssmælder (kritisk truet) 

er meget sjælden og var tidligere 

(i 1800-tallet) kendt fra én loka-

litet på Falster og et par steder 

i Københavnsområdet. Fra 1989 

er den fundet i en hul poppel i 

Reventlowparken på Lolland. Rød-

listen anfører at arten er knyttet 

til hule træer i gammel løvskov, 

og at larven lever af døde ved-

partier i levende træer. Levested 

er angivet som (1) skovbryn og 

skovlysning; (2) gammel skov 

(både løv- og nåleskov); samt (3) 

løvskov. Men ingen markering for 

”træruin og veterantræ”. 

Dasytes nigrocyaneus (kritisk 

truet bille uden dansk navn) lever 

i gammel løvskov, hvor larven 

udvikles i trøsket ved, især af 
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R substratafhængigt levested 
(dvs. arten er direkte afhængig 
af et bestemt substrat)

Rb brandplet

Rd døde grene og kviste

Re ekskrement

Rl ådsel

Rt træruin og veterantræ

Rv vindfælde og faldne stammer

S Skov

Sb skovbryn og skovlysning

Sd på muldbund

Se skoveng

Sg gammel skov (både løv- og 
nåleskov)

Sk på kalk- og lerbund

Sl løvskov

Sn nåleskov

So på morbund

Ss sumpskov og skovmose

Su urørt skov (både løv- og 
nåleskov)

Sv skovsø

Boks 1. Levesteder



eg. Levested er angivet som ”løv-

skov” uden samtidig angivelse af 

”træruin og veterantræ”.

Levestedsangivelserne har også 
ændret sig fra Rødliste 1997 til den 
aktuelle rødliste. 

24 fugle der var rødlistede i 1997 
eller er det i dag med levestedsangi-
velser i skovnaturtyper, har virkelig 
holdt flyttedag. Turtelduen er flyttet 
fra det åbne land og ind i skoven. 
Vandrefalken er flyttet ud af skoven 
til kyst. Fiskeørnen er flyttet fra 

skov til søer. Pungmejse, stor skal-
lesluger og rød glente er også flyttet 
ud af skoven. 

Og for de i alt 50 markeringer af 
hvilken skovnaturtype fuglene lever 
i, er der kun 7 gentagelser fra 1997 
til i dag.
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Fire af arterne fra rødlisten: Øverst: rødrandet guldbille og gyldenbrun lakporesvamp. Nederst: Stinkende slørhat og 
talgvedbille. Se nærmere i teksten.

kritisk 
truet

moderat 
truet

sårbar I alt

fugle 1 1

karplanter 2 2 3 7

svampe 40 107 120 267

laver 18 16 21 55

edderkopper 1 1

insekter 7 8 21 36

I alt 67 135 165 367

Boks 3. Arter i skov truet af renafdrift

Skovdrift

Renafdrift

Selektiv hugst

Brændehugst

Jordbundsbearbejdning og andre jordbunds-
forbedrende tiltag

Dræning

Konvertering af oprindeligt hjemmehørende bevoks-
ninger til eksotiske

Sankning, bortfjernelse af dødt ved fra skovbunden

Fældning af forstligt set overmodne træer

Forkortet omdriftsalder

Tilgroning af lysåbne skovtyper

Andet

Boks 2. Negative påvirkninger i skov
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Negative påvirkninger 
(trusler)
De 138 kategorier der anvendes for 
”negative påvirkninger” er baseret 
på IUCN’s globale rødliste fra 2000. 
Se de skovrelevante i Boks 2. 

Ud over de direkte skovrelaterede 
trusler er der mere generelle kate-
gorier som fx forurening, global op-
varmning, naturkatastrofer m.m.fl. 
Ideen med at angive de forhold der 
påvirker de truede dyr og planter 
negativt er selvfølgelig at få dem 
ændret; ikke mindst manglen på at-
traktive levesteder. 

Men også her er der en katastro-
fal mangel på retningslinjer. Der 
er åbenbar risiko for at personlige 
holdninger kan få bl.a. skovbrug til 
at fremstå i et negativt lys.

Fx er der for 367 ud af 873 truede 
arter med levested i skov angivet 
’renafdrift’ som negativ påvirkning. 
Se Boks 3. 

Den ene fugl, vendehals, kan 
sikkert finde en anden, næsten til-
svarende bevoksning at slå sig ned 
i efter renafdrift. Og svampene pro-
ducerer store mængder af sporer, 
der som hovedregel spredes med 
vinden. De har sikkert fået anbragt 
deres afkom i nærliggende bevoks-
ninger.

En del laver har også vindspred-
ning. Om det gælder dem alle, ved 
jeg ikke. Deres symbiotiske kønsliv 
er for viderekomne.

Renafdrift fjerner levestedet for 
en del af de dyr og planter der 
havde slået sig ned der. Men dels 
har de jo familie rundt omkring i til-
svarende bevoksninger, dels er det 
muligt for mange af dem at holde 
flyttedag. Brugen af truslen renaf-
drift forekommer i det store og hele 
misforstået og uden kendskab til 
skovdrift. 

Selvfølgelig kan det ikke helt ude-
lukkes at der findes tilfælde hvor en 
renafdrevet bevoksning var sidste 
levested. Men så var løbet nok alli-
gevel kørt. En truet arts overlevelse 
kan ikke være betinget af en enkelt 
skovbevoksning. 

To truede arter med renafdrift 

som negativ påvirkning bor ifølge 

rødlisten slet ikke i skov (ingen 

markeringer for skovbiotoper): 

Almindelig skæglav (vokser i 

skove på bark, især på birk og 

nåletræer). Korsknappragtbille 

(lever i skove, parker, i småbio-

toper i det åbne land og lign. på 

korsknap).

Rødrandet guldbille (kritisk 

truet) har også renafdrift som 

negativ påvirkning. Den lever på 

sand- og kalkbund, hvor den træf-

fes i grusgrave, hjulspor og på veje 

eller ved roden af planter. Dens le-

vestedsangivelse er skovsø, heder 

og overdrev. Skovsø må inkludere 

den omgivende vegetation.

Stinkende slørhat er sårbar, 

vokser under gran og fundet i 

plantagerne i Nord- og Vestjyl-

land. Levesteds angivelsen er 

simpelt hen nåleskov. De negative 

påvirkninger er bl.a. anført at 

være ”konvertering af oprindeligt 

hjemmehørende bevoksninger 

til eksotiske”. Men de nåleskove 

(plantager) svampen er fundet i 

er alle sammen eksotiske. Vi har 

ingen nåleskov i Danmark af hjem-

mehørende arter.

Talgvedbillen er kritisk truet og 

lever i gamle oprindelige løvskove, 

hvor den kan træffes i store og me-

get gamle rødmuldede egestammer 

og -stubbe. Både larven og den 

voksne bille forekommer i gamle 

egestammer og -stubbe, i blødt, 

rødt og svampeangrebet ved, der 

endnu ikke helt er omdannet til 

smuld. En af de angivne negative 

påvirkninger er ”skovdrift”. Det er 

klart at der ikke kommer mange 

gamle, rødmuldede egestammer 

i det almindelige skovbrug, men 

stødene får lov at stå indtil de er 

fortæret af alle nedbryderne; talg-

vedbillen inklusive.

Andre trusselskategorier for sko-
vens dyr og planter forekommer 
skovbrugere besynderlige: fx ’se-
lektiv hugst’ (anvendt på 52 truede 
arter) og ’brændehugst’ (anvendt på 
62 truede arter). Der er ingen nær-
mere forklaring på hvordan disse 
kategorier skal forstås. 

Ingen af de arter der er truet af 
skovdrift, har urørt skov som ene-
ste levested. Skovdrift som trussel 
synes umiddelbart at være selvmod-
sigende for de arter der har levet 
med skovdrift i generationer. 

642 af skovens dyre- og plantear-
ter er truet af skovdrift. Heraf er de 
297 truet af både skovdrift og af en 
lang række andre negative påvirk-
ninger. Der er fx 223 markeringer for 
forurening. Er det skovdriften eller 
forureningen der truer? 

Og så synes det misforstået at 
nævne råstofindvinding (4 arter), 
bebyggelse (3 arter), vejanlæg og 
anden infrastrukturudvikling (9 
arter) som trusler for nogle få af 
skovens dyr og planter. Hvad med 
alle de andre?

Den danske rødlistes fremtid
Det er uomgængelig nødvendigt for 
forvaltningen af vores naturværdier 
at vi har en rødliste der er toptrim-
met. Det er den ikke i dag. 

Rødlisten skal være uangribelig 
og dække så mange arter som over-
hovedet muligt. Mange flere end 
i dag. Hvis de fejl og mangler jeg 
har påpeget skyldes utilstrækkelige 
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”Renafdrift” angives som ”negativ påvirkning” for mange arter. Men mange 
arter kan godt overleve ved at flytte sig til nabobevoksninger. Derfor synes 
denne trussel i det store og hele misforstået og uden kendskab til skovdrift.
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midler, håber jeg de ansvarlige myn-
digheder læser dette og deler min 
bekymring. 

Rødlisten skal være en syntese af 
al seriøs, forskningsbaseret viden 
om vores dyr og planter. Den er 
vores fælles reference, og den giver 
almindelige mennesker adgang til 
viden der ellers skal søges i et utal 
af videnskabelige rapporter. 

Angivelser af levesteder og ne-
gative påvirkninger skal strammes 
gevaldigt op. Alle selvmodsigelser 
og uklarheder skal luges ud. 

Jeg er overbevist om at det vil 
være nødvendigt at revidere såvel 
levestedskategorierne som de nega-
tive påvirkninger. Alle kategorierne 
skal defineres udtømmende, leve-
steder bør døbes om til fundsteder 
for at undgå misforståelser, og 
angivelser af negative påvirkninger 
(trusler) bør kun ske når sammen-
hængen er veldokumenteret.

Der er brug for et meget grundigt 
serviceeftersyn. 

Og så er det helt uantageligt at 
rødlisten kun findes på en hjemme-
side i en form der gør den umulig 
til analyser af den slags jeg har 
gennemført. Rødliste 1997 var ud-
givet i bogform. Det er den aktuelle 
rødliste ikke. 

Rødlisten skal derfor kunne 
hentes i fx Excel-format til brug for 
analyser. Jeg har fået listen i Excel-
format fra Peter Wind, som i øvrigt 
har været hjælpsom med mange op-
lysninger om rødlisten. Tak for det.

Kilder til fotos: 

Urørt skov på Løvenholm: Søren Fodgaard

Rødrandet guldbille: Luis Miguel Bugallo 

Sánchez (Lmbuga), Oroso, Galicien, 

Spanien

Gyldenbrun lakporesvamp: Chmee2, Epping 

Forest, London, England

Stinkende slørhat: amadej trnkoczy 

(amadej), Østjulianske alper, Posocje, 

Slovenien

Talgvedbille: Siga, nordsiden af Cantabriske 

bjerge ml. Santander og Bilbao, Spanien, 

i rester af granskov

De fire artsfotos er alle fundet på Wikimedia 

Commons.

Noter
1) Wind, P. & Pihl. S. (red.): Den danske 

rødliste. Danmarks Miljøundersø-

gelser, Aarhus Universitet, [2004]. 

Se http://redlist.dmu.dk (opdateret 

april 2010).   

Begrebet rødliste er forklaret såle-

des på hjemmesiden: 

Den danske Rødliste er fortegnel-

sen over de danske plante- og dyre-

arter, der er blevet rødlistevurderet 

efter retningslinier udarbejdet af 

den internationale naturbeskyt-

telsesorganisation (IUCN). At rød-

listevurdere vil sige at foretage en 

vurdering af plante- og dyrearter-

nes risiko for at uddø. For at skabe 

overblik og mulighed for sammen-

ligning er alle arter, der er taget 

stilling til, medtaget på Den danske 

Rødliste. Herved opnås et samlet 

overblik over antal af og status for 

arter registreret i Danmark i de be-

handlede grupper.

2) http://allearter.dk/

3) De anførte tal afviger fra tallene på 

rødlistens hjemmeside. Det skyldes 

opdateringer foretaget i 2012. Op-

lysninger meddelt af Peter Wind, 

Aarhus Universitet.

4) Stoltze, M. og Pihl, S. (red.) 1998: 

Rødliste 1997 over planter og dyr i 

Danmark. Se  

http://www.sns.dk/1pdf/rodlis.pdf

5) http://politiken.dk/videnskab/

ECE1369925/optaelling-verden-har-

87-millioner-arter/

6) Oplysninger fra Biodiversitets-

symposium afholdt 15.-16. april 

2013 på Københavns Universitet. 

Projektansvarlig: Jacob Heilmann-

Clausen, CMEC, Københavns Uni-

versitet.

7) Personlig meddelelse fra Jacob 

Heilmann-Clausen.
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d e t  n at u r -  o g 
b i ov i d e n s k a b e l i g e
fa k u lt e t
kø b e n h av n s  u n i ve r s i t e t

Skovskolen søger to faglærere 
til EUD/AMU og én instruktør til Skolepraktikken

Brænder du for undervisning og formidling af fagligt stof rettet mod skov- 
og landskabssektoren? Besidder du specifikke faglige kvalifikationer til 
undervisning af Skov- og naturteknikerelever? 

Så er du måske én af de 3 nye kollegaer, vi søger. 

Stillingerne er fuldtidsstillinger og ønskes besat fra den 1. februar 2014 
eller snarest derefter.

Ansøgningsfristen er den 9. december 2013.

Det fulde stillingsopslag med yderligere oplysninger om stillingsindhold 
kvalifikationskrav samt formkrav til ansøgningen kan hentes på 
http://jobportal.ku.dk/tap/



Af Anders Erik Billeschou

Biologer har anbefalet at 
mosarten grøn buxbaumia 
sikres ved udlæg af urørt 
skov. 

Men den er for nylig fun-
det 10 steder i Nordsjæl-
land i forstligt drevet skov 
og i forblæste udkanter.

Danmarks Miljøundersøgelser 
(DMU) anbefalede i 2003 at den 
meget sjældne mosart, grøn bux-
baumia (Buxbaumia viridis) burde 
sikres ved udlæg af urørt skov 
uden forstlig drift. Det kan man 
læse i deres rapport om ”Kriterier 
for gunstig bevaringsstatus” for 
sjældne arter udpeget af EU til 
særlig beskyttelse. 1) 

Sådanne anbefalinger skal tages 
alvorligt. Men fagligheden skal være 
i orden. 

Grøn buxbaumia er én af mange 
arter der skal beskyttes i medfør af 
EF-Habitatdirektivet fra 1992. Den er så 
lille og uanseelig at den kun kan erken-
des når den vinter og vår stritter med 
sine blankgrønne sporekapsler. 

Direktivet forpligter EU’s med-
lemslande til at udpege såkaldte 
habitatområder, hvor der skal tages 

særlige hensyn til de arter der er 
opregnet i direktivets Bilag II. Der 
må ikke foretages indgreb der for-
ringer arternes udbredelse og be-
varingsstatus. 

Vi har i Danmark udpeget mere 
end 250 habitatområder. To af dem 
– Gribskov og Rold Skov – skal med-
virke til at sikre fremtiden for grøn 
buxbaumia.

DMU skrev i deres rapport at det 
er nødvendigt med ”Sikring af konti-
nuerlig forekomst af dødt ved i store 
dimensioner (> 30 cm) i forskellige 
nedbrydningsgrader.” Og videre at 
”Arealer, hvor arten forekommer, 
bør udlægges til urørt skov.” Alt 
sammen for at sikre mossets trivsel. 
De mente heller ikke at arten var 
fundet i Danmark siden 1997. 

Men det er den nu. Nogle af de få 
botanikere der kan sætte rette navn 
på de sjældne mosser har været på 
hyppige mosture i de nordsjællandske 
skove i de senere år. 

De har fundet grøn buxbaumia en 
hel del steder i ganske almindelige 
skovbevoksninger. Man skal bare 
have tid til at se ordentlig efter. 
Mosset er i de senere år fundet 
mindst ti forskellige steder: syv i 
Gribskov, to i Tisvilde Hegn og én i 
Teglstrup Hegn. 2)

Mosserne er endnu ikke medtaget 
på den danske rødliste. Og grøn 
buxbaumia ville måske slet ikke 
blive kategoriseret som truet med 
de mange fundsteder.

De to fund i Tisvilde hegn er 
begge i ældre rødgran (55-60 år). Og 
et af de mange fundsteder i Gribs-
kov er skovbunden i en ca. 40-årig 
rødgran bevoksning. Oven i købet i 
en forblæst udkant af bevoksningen. 

Det er i skærende modstrid med 
DMU-rapportens ”Nærmeste skov-
bryn skal være intakt og veludviklet 
så det bidrager til at opretholde et 
gunstigt mikroklima for arten.” 

Grøn buxbaumia er heldigvis ikke 
så sart som de tror. Og særlige be-
skyttelsesforanstaltninger som udlæg 
af urørt skov med dødt ved i store 
dimensioner er helt unødvendig.

1) Søgaard, B., Skov, F., Ejrnæs, R., Nielsen, 

K.E ., Pihl, S., Clausen, P., Laursen, K., 

Bregnballe, T., Madsen, J, Baatrup-Pe-

dersen, A., Søndergaard, M., Lauridsen, 

T.L., Møller, P.F., Riis-Nielsen, T., Butten-

schøn, R.M., Fredshavn, J., Aude, E. & 

Nygaard, B. 2003: Kriterier for gunstig 

bevaringsstatus. Naturtyper og arter 

omfattet af EF-habitatdirektivet & fugle 

omfattet af EF-fuglebeskyttelsesdirektivet. 

2. udgave. Danmarks Miljøundersøgelser. 

462 s. - Faglig rapport fra DMU, nr. 457. 

http://faglige-rapporter.dmu.dk

2) http://www.fugleognatur.dk/art2.

aspx?mode=obs&id=3218

Foto af modne sporehuse: Skovfoged Jens 

Ole Andersen, Naturstyrelsen Nordsjælland. 

Foto af grønne sporekapsler: Hermann 

Schachner, Wikimedia Commons
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Flere anbefalinger af urørt skov på mangelfuldt 
grundlag – eller mosset der var der alligevel

Grøn buxbaumia har artskarakteristiske sporehuse, der ofte er 1-1,5 cm høje. De nye sporehuse skyder især frem fra 
slutningen af september til midten af oktober og har herefter synligt grønne sporekapsler samt en størrelse, hvor de i 
praksis kan observeres. Størrelsestilvæksten er ringe i løbet af vinteren. Efter løvspring modner sporehusene og bliver 
brunlige, hvorfor de kan være sværere at få øje på.



Af skovfoged Mogens Lunde, 
Fromsseier Plantage

Der er anlagt mange løv-
trækulturer med tilskud ef-
ter stormfaldet i 1999.

En stor del af kulturerne 
er helt eller delvist mislyk-
kede fordi vækstforholdene 
– jordbund og klima – er 
ringe.

Løvtræ giver bedre stabi-
litet og mere varieret natur 
i hedeplantagerne, men de 
vil næppe give indtægter af 
betydning.

A.E. Billeschou skriver i artiklen 
”Succesen på heden” (Skoven 
03/2013) om stigningen i løvtræ-
arealet i Vestjylland. Set fra et sta-
tistisk synspunkt er løvtræandelen 
vokset fra mindre end 1 % til om-
kring 25 % i dag. 

Jeg vil tillade mig at stille spørgs-
målstegn ved kvaliteten af en lang 
række af disse kulturer. De optræ-
der utvivlsomt i arealopgørelser på 
mange ejendomme, og de er på den 
måde nået helt frem til Danmarks 
Statistik. 

Hvorvidt det er en succes af-
hænger meget af, hvilken vinkel 
man vælger at betragte det fra. Hvis 
opgaven er at få løvtræplanter til at 
gro, så må det betragtes som en del-
vis succes. Hvis opgaven er på sigt 
at skabe komplette bevoksninger af 
løvtræ, eller blot bevoksninger med 
en anstændig mængde indblanding, 
vil jeg mene vi er langt fra målet.

Kulturerne optræder utvivlsomt i 
statistikken – men efterlader et ret 
nedslående indtryk, når man bevæ-
ger sig rundt i landsdelen.

Kulturpleje
Pleje af vore egne løvtrækulturer 
har indtil nu bestået af: Punktgødsk-
ning med NPK (2 gange); udrensning 
af uønsket opvækst med kratrydder 

(1,5 gang) og nedtagning af kultur-
hegn. Dette skal ses som en gen-
nemsnitsbetragtning. 

Det vil være nødvendigt at fore-
tage mere udrensning på nogle af 
arealerne. Derfor må det forventes 
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Succes på heden?

En løvtrækultur i juni 2008 (øverst) og august 2013 (nederst). I år er de sidste 
løvtræer gået til, og der er opstået sporadisk opvækst af nåletræ.



at der bliver i gennemsnit mindst to 
indgreb – inden kulturerne når et 
stadie, hvor der kan foretages ind-
greb som giver et positivt DB.

Økonomisk betyder disse akti-
viteter, at det ekstra-tilskud, som 
”stormfaldsordningen” gav til løv-
trækulturerne i grove træk er brugt 
på plejeopgaver. Og vi spejder sta-
dig efter den første indtægt i hori-
sonten – den ligger langt væk.

Økonomisk udbytte
Hvad kan man med rimelighed 
forvente sig m.h.t. salg af effekter 
fra disse arealer, når (hvis?) man 
engang kommer så vidt? 

Ingen af løvtræarternes ved bliver 
stærkere, hvis de gror langsomt. For 
bøgen er væksthastigheden uden 
betydning for styrken og densiteten; 
for egens vedkommende er langsom 
vækst lig med lettere og svagere ved. 

M.h.t. tilvækstens størrelse må 
især bøgens afhængighed af jord-
bunden tages i betragtning. Den 
jordbund den bliver ”budt” på de 
tidligere hedearealer kan kun be-
skrives som ”trange kår”. Der er 
derfor ringe udsigt til at bøgene 
vil frembringe kævler med stor di-
mension af god kvalitet. Egen tåler 
bedre vilkårene, men tilvæksten vil 
selvfølgelig være beskeden. Et bud 

på tilvæksten er under 5 m3/ha/år 
for bøg og under 4 m3/ha/år for eg.

Indtil slutproduktet er nået vil 
der være noget tyndingsarbejde 
– her vil effekterne være flis og 
brænde. Det mest positive med 
hensyn til afsætning er træets ret 
høje densitet (og dermed højere 
brændværdi pr rm). Det vil sandsyn-
ligvis sænke omkostningen målt i kr. 
pr. tons flis. På den anden side vil 
der ikke være ret meget af det.

Hvis savværkerne overhovedet vil 
være interesseret i at købe vestjyske 
kævler om 80-100 år, vil det være 
rimeligt at antage at der i bedste 
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Bøgekultur på frostramt areal i juni 2008 (tv) og august 2013 (th). Kulturen blev skadet af nattefrost i 2008 – og har væ-
ret det to gange siden; i 2011 blev den skadet lige så meget som i 2008. Nu er bøgene ved at slutte og får dermed kon-
trol over ukrudtet. Så er der kun klimaet tilbage at ”slås med”. Rød-ellen har ikke slået til som ammetræ – jorden er for 
ringe til at den udvikler sig ordentligt. 

Egekultur i juni 2008 (tv) og august 2013 (th). Arealet blev kratryddet og efterbedret med eg i 2008. I dag har birkene 
og skovfyrren det udmærket. Der er ege til stede på arealet – men hvis de skal have en chance for at blive bare en be-
skeden del af bevoksningen, så er endnu en udrensning påkrævet.



fald kan leveres partier i kvalitet 
B/C i dimensioner under 40 cm. 

Prisen for disse har længe ligget 
i niveauet 300-500 kr/m3. I ”gyldne 
perioder” har de kostet 400-750 kr. 
for samme klasse og dimension. 
Ofte tages disse kævler kun med 
som vedhæng, når partiet indeholder 
bedre emner.

Med nåletræarterne forholder det 
sig lige modsat. Veddet bliver stær-
kere og tungere jo langsommere det 
gror. Sammenlign selv med de nu-
værende priser på nåletræseffekter, 
sædvanligt sortimentsudfald og en 
tilvækst der som minimum er dob-
belt så høj.

Erfaringsmæssigt ved vi, at area-
lerne kan producere træ af savværks-
kvalitet. Der er god efterspørgsel 
på det; selv i en periode som nu, 
hvor byggeaktiviteten er lav. Oven 
i købet findes der en række indu-
strier i Jylland, der stadig efter-
spørger denne ressource.

Andre værdier
Der er selvfølgelig positive ting ved 
løvtræarealerne. De har et helt an-
det æstetisk udtryk, de vil kunne 
producere noget olden til glæde for 
vildtet, og de vil forøge stabilitet 
mod vinden og forbedre biodiver-
siteten. Og hvis man er certificeret 
kan løvtræ ligefrem være et krav.

Der er altså argumenter for at 
indbringe en vis mænge løvtræ i 
plantagerne. Blot skal man huske 
at sandsynligheden for at de vil 
bidrage positivt til driftsregnskabet 
er meget lille.

Hvis man vælger en metafor som 
tilgang til emnet kunne man sam-
menligne anvendelsen af løvtræ i 
hedeskovbruget med den trojanske 
hest. Vi var ikke helt klar over hvad 
det var – men vi kunne lide det ydre 
(læs: tilskudskronerne). 

Nu har vi trukket ”hesten” inden 
for bymuren – og problemerne væl-
ter ud: Nemlig besværlige, utrivelige 
og plejekrævende kulturer uden 
nogen nævneværdig tilvækst. 

Hvis vi forbliver i samme metafor 
så kunne læren også omskrives til 
lejligheden ”Pas på Naturstyrelsen – 
også når den bringer gaver”.

Her på distriktet vil vi i hvert 
fald tænke os om flere gange inden 
vi planter flere kulturer med løv-
træ. Hvis der stadig findes enkelte 
plantageejendomme, som endnu 
ikke har prøvet kræfter med løv-
trækulturer skal rådet herfra lyde 
”La´ vær” – eller tag opgaven meget 
alvorligt.
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Bøgekultur fra juni 2008 (øverst) og august 2013 (nederst). Der er i dag sta-
dig få bøge i live – især ude i kanterne af kulturen, hvor der er lidt læ-effekt. 
Fremtiden ?? - er svær at få øje på uden yderligere indplantning – og jorden er 
ikke i stand til gøre birkene til en effektiv skærm.

Om billederne
De viste arealer uden for eget skovgærde er alene valgt fordi de ligger ud 
til offentlig vej, og jeg kommer forbi dem alle flere gange om ugen. Jeg 
har altså ikke ledt efter dem.  Den sidste kultur (”bøgekultur på frostramt 
areal”) er indenfor eget skovgærde.

Jeg har også forsøgt mig med at opsøge andre løvtrækulturer fra den 
periode. Det blev jeg ikke i bedre humør af.

Fælles for dem er at de er anlagt efter stormfældet (1999) nåletræ – 
altså sandsynligvis på jord der ikke har været i landbrugsmæssig drift.

Læren af disse kulturer må omtrentligt være således: Hvis det eneste 
man ændrer i kulturmetoden er at bestille bøgeplanter i stedet for de 
traditionelt anvendte nåletræer – så er der ikke udsigt til at det kommer 
til at ligne skovene omkring Sorø Akademi eller Bregentved Gods.

Træartsvalget er i praksis tilsyneladende ikke” frit”. Man må indse at 
disse jordes surhedsgrad, mangel på tilgængelige næringsstoffer, ringe 
vandholdende evne kombineret med et ugunstigt lokalklima gør det til en 
vanskelig opgave at starte en kultur med ”ædel-løvtræ”.
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Af Jacob Ellemann &  
Morten Kappel Jensen,  

Lindenborg Skovselskab A/S

Rødgran er en glimrende 
træart på de rette lokalite-
ter og med den rette be-
handling.

Lindenborg i Rold Skov 
laver en grundig kulturfor-
beredelse. Hugsten star-
ter tidligt og er moderat i 
styrke. Målet er en omdrift 
på 60 år, og der må ikke 
opspares for store vedmasser.

Stormfald er en risiko, 
men den søges begrænset 
med en række dyrknings-
tiltag.

Økonomien i rødgran er 
god med et kasseoverskud 
over 3000 kr/ha/år og en 
intern forrentning på næ-
sten 5%.

I mange år har det ikke hørt til god 
tone at sige noget fordelagtigt om 
rødgranen. I toneangivende kredse 
har rødgran tværtimod været en 
yndet syndebuk, som man - uden 

at møde modstand - frit har kunnet 
nedgøre, når mere ”politisk kor-
rekte” synspunkter skulle lanceres. 
Hvor vellykket denne italesættelse 
end har været, så stemmer det ikke 
med den virkelighed, vi kender. 

Rødgran har givet, giver og vil 
også i fremtiden give brød på bor-
det på mange private skovdistrikter, 
hvilket i vore øjne ikke bør foragtes. 
Derfor bør man uhildet kunne 
diskutere rødgranens dyrkning og 
økonomi samt – og det er lakmuste-
sten på en fri diskussion – kunne 
nå til andre konklusioner end de 
politisk korrekte. 

Netop fremtiden er meget vigtig, 
når det drejer sig om noget så lang-
sigtet som træproduktion. Derfor 
har vi valgt rødgran som vor hoved-
træart. Den er savværkernes favorit, 
og den vil derfor altid have en af-
sætningsfordel.

Vi vil, med udgangspunkt i vore 
erfaringer fra Lindenborg, beskrive, 
hvordan vi griber produktionen af 
rødgran an, og hvilke overvejelser 
vi i den forbindelse gør os. 

Ikke fordi vi mener at have fundet 
”de vises sten”. Ingenlunde. Men vi 
håber, at vi ved at beskrive virkelig-
heden kan bidrage til at nuancere 
den forstlige diskussion, som i al for 
høj grad har fjernet sig fra samme 
virkelighed og den praksis som råder. 

Økonomien
Hvordan man end vender og drejer 
det, så handler en træarts anven-
delighed af, hvad den kan præstere 
økonomisk. Her handler det selvsagt 
ikke om, hvad en enkelt tynding giver, 
eller hvad kulturomkostningerne er. 
Det handler om den samlede øko-
nomi for hele omdriften. 

For hvad hjælper det, at man 
kan spare nogle kroner på kultur-
omkostningerne eller udskyde en 
tynding i håbet om at få et bedre 
tyndingsresultat senere, hvis kon-
sekvensen samtidig bliver en dårlig 
bevoksning med dårlige økonomiske 
fremtidsudsigter?

En af tidsåndens kæpheste er, at 
alt kommer af sig selv, mens man 
næsten sorgløst ser til. Men den er 
vi ikke med på. Man er nødt til – 
under hele omdriftstiden – at være 
nærværende og gøre en indsats, 
hvis der skal blive økonomi i tingene.

Som udgangspunkt for den efter-
følgende beskrivelse har vi derfor 
opstillet en omsætningsbalance med 
grundlæggende tilvækstoversigt – 
se tabel 1. De enkelte tyndingers 
udfald, indtægter og omkostninger, 
som ligger til grund for omsætnings-
balancen, ses i tabel 2. 

Vi har ikke en løbende drifts-
statistik, hvor vi detaljeret rap-
porterer vor gøren og laden. I 
stedet har vi sammenstykket vore 
erfaringer til en helhed. Resultatet 
er blevet gennemregnet adskillige 
gange og diskuteret med kolleger. 

Så selvom det ikke i alle detaljer 
er den skinbarlige sandhed, så mener 
vi, at den beskriver helheden fint, 
og hænger så godt sammen, at vi 
kan stå inde for tallene.

Resultatet viser, at økonomien i 
rødgran er god. Den viser et attrak-
tivt kasseoverskud på ca. 3.300 kr/
ha/år og en komfortabel forrentning. 
Og så er råtræpriserne til savvær-
kerne endda steget under udarbej-
delsen af denne artikel. 

Disse tal stemmer ikke med den 
opfattelse, at rødgranen har udspil-
let sin økonomiske rolle i skovbru-
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Rødgranen er nu 
ikke så tosset 
– lad os få den ud af skammekrogen

På Lindenborg er det målet at af-
drive rødgran omkring 60-års alde-
ren. Denne bevoksning er hugstmo-
den. Den er plantet i 1951 og er 64 
år fra frø (25,4 m, 30,8 cm, 43,8 m2/
ha, 553 m3/ha, seneste tynding 2003). 
Foto september 2011.



get! Men det stemmer nok med den 
erfaring mange kan gøre sig, hvis 
de går ind i skovregnskaber og ser, 
hvorfra skovens overskud egentlig 
kommer.

Lad os i korthed beskrive den 
dyrkningspraksis, som vi anvender 
på Lindenborg. Den er baseret på 
veldokumenterede forskningsresul-
tater kombineret med flere genera-
tioners erfaringer og overvejelser. 

Vores praksis bliver løbende 
justeret i takt med at markedet æn-
drer sig og nye erfaringer kommer 
til. Vi vil gerne understrege, at den 
derfor ikke skal betragtes som det 
endegyldige svar på rødgrandyrk-
ningen, men vi synes den er et 
rigtig godt bud. 

Stormfald
Vi har på Lindenborg oplevet to 
store stormfald i nyere tid. Både i 
1981 og i 2005 væltede meget store 
granarealer. 

Efter begge stormfald har vi selv-
følgelig taget vore dyrkningssystemer 
op til revision, uden dog at have 
forladt afdrifter med efterfølgende 
nyplantninger. Erfaringer tyder på, at 
storme i fremtiden vil komme oftere 
og være kraftigere. Men vi vælger 
at leve med denne risiko, da vi har 
svært ved at se alternativet til rød-
grandyrkning med afdrift. 

Vi er naturligvis meget bevidste 
om stormfaldenes store økonomiske 
betydning. Der er dels et direkte tab 
i forbindelse med selve stormfaldene, 
dels en ødelæggende effekt på den 
langsigtede økonomi. 

Oparbejdning af stormfald udgør i 
dag ikke noget teknisk problem med 
skovningsmaskiner sammenlignet med 
tidligere tiders manuelle oparbejdning. 
Derfor er det direkte tab i dag langt 
mindre end ved tidligere stormfald. 

Med tanke på renafdriftens cen-
trale og helt afgørende rolle for øko-
nomien (se omsætningsbalancen), 

så vil en reduktion af eller en ude-
blivelse af renafriftsnettoet selvsagt 
indebære en afgørende forringelse 
af rødgranens økonomi.

Med de erfaringer vi har, anser vi 
imidlertid, at stormfaldsrisikoen kan 
reduceres afgørende i forhold til tid-
ligere og reduceres til en størrelses-
orden, som ikke sætter økonomien 
over styr. Risikoen begrænses ved:
- kritisk arealvalg
- fornuftig hugstfølge
-  løbende vedligeholdelse af grøfte-

systemer
- stormstabile kanter
- stormsikrende tyndingspraksis
- kortere omdriftsalder

De storme, vi har oplevet, har været 
forskellige i styrke. Orkanen i 1981 
var så kraftig, at den væltede alt 
over en vis højde i enorme fladefald, 
mens stormen i 2005 som oftest gav 
mange spredte ”nålestik” med min-
dre og større fladefald.

SKOVDYRKNING
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PRODUKTION Tynding / Renafdrift
Før Tynding  Efter tynding

År N Højde Dia Grfl Vol N Højde Dia Grfl Vol m3/N N Højde Dia Grfl Vol

0 Plantning 3400

8 Buskrydning 3400

20 Tynding (spor) 3200 7,7 9,3 21,7 104 540 7,7 9,3 3,7 18 0,0324 2660 7,7 9,3 18,1 86

23 Tynding 2660 9,7 10,3 22,1 131 1020 7,8 8,2 5,4 26 0,0255 1640 10,2 11,5 16,9 105

26 Tynding 1640 11,9 13,4 23,0 159 445 10,4 12,1 5,1 30 0,0682 1195 12,1 14,0 18,4 128

31 Tynding 1195 14,4 17,3 28,1 233 285 13,3 16,2 5,9 44 0,1536 910 14,8 17,8 22,7 189

36 Tynding 910 16,9 22,0 34,6 294 200 16,1 19,2 5,8 50 0,2482 710 17,2 22,6 28,5 245

42 Tynding 710 19,5 25,6 36,6 359 150 18,5 22,5 6,0 55 0,3679 560 20,0 26,3 30,4 304

60 Renafdrift 560 24,7 31,7 44,2 547 547

totalproduktion 769

gns tillvækst m3/år 12,8

ØKONOMI kr/ rente(%)

Vol kr/m3 kr/ha ha/år 2 4 4,68 6

0 Jordbearbejdning -8.000 -8000 -8000 -8000 -8000

0 Plantning 3400 stk  * 4,00 kr/stk -13.600 -13600 -13600 -13600 -13600

8 Buskrydning -1.000 -853 -731 -694 -627

20 Tynding (flisning) 30 24,5 154 3.777 2542 1724 1515 1178

23 Tynding (flisning) 35 34 112 3.794 2406 1539 1327 993

26 Tynding (flisning) 35 36 126 4.588 2742 1655 1399 1009

31 Tynding 45 44 221 9.673 5236 2868 2347 1589

36 Tynding 50 50 256 12.707 6229 3096 2453 1560

42 Tynding 55 55 256 14.129 6150 2721 2073 1223

60 Renafdrift 547 317 173.337 52830 16477 11177 5255

199.406 3323 55682 7750 -4 -9422

Jordværdi (Kapitalværdi  x e) 80092 8564 -4 -9717(gns kasseoverskud)

   (intern rente)

Tabel 1. Model for hugst af rødgran på Lindenborg i 60-årig omdrift. Øverst bevoksningsdata før tynding, selve 
tyndingen og efter tynding. Nederst nettoresultat ved hvert årstal hvor der foretages indgreb – der er beregnet et 
gennemsnitligt årligt kasseoverskud på 3.323 kr/ha/år. Til højre er beregnet kapitalværdi af investeringen i kulturanlæg 
ved forskellige rentefødder – det viser at man får en intern rente af investeringen på 4,68%.
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Ved en storm med orkanstyrke 
som i 1981 har vi svært ved at se, 
at der kan stilles meget op; den væl-
tede også store arealer med gammel 
bøg. Dog har vi lært, at vi for alt i 
verden ikke må opbygge en meget 
stor gammel vedmasse i gran, som 
vi havde før 1981. Det vil hævne sig. 

Ved en mindre kraftig storm som 
i 2005, har ovenstående parametre 
endog meget stor indvirkning. Lad 
os kort uddybe det: 

Arealvalg /vand
Mange stormfald har angrebspunkt 
i mosekanter og fugtige områder, 
hvor rødgranens rodsystem ikke er 
ordentligt forankret. Ikke alene bliver 
disse kanter blæst omkuld, men 
efter at kanterne er faldet har stor-
men kunnet rulle frem og nedlægge 
store områder. 

Derfor er det vigtigt – afgørende 
vigtigt – at man ikke lader sig friste 
til at trække rødgranen for langt ud 
mod de fugtige områder. Man skal 
holde sig til de veldrænede jorder, 
hvor rodsystemerne kan forankre 
sig, og kanterne kan forblive stabile. 

Man skal også sikre sig, at vandet 
altid kan komme bort fra småom-
råder i bevoksningerne. Hvis man 
ønsker at tilplante mosekanter og 
fugtige områder, er det meget bedre 
at plante andre arter, fx rødel.

Hugstfølgen
Dette punkt turde ikke behøve større 
omtale, da det er alle bekendt. Er 
hugstfølgen først blevet forkert, er det 
meget svært at genoprette den. Det 
kan meget vel indebære nogle førtidige 
afdrifter, med de tab det indebærer. 

Men rigtig hugstfølge må ikke neg-
ligeres, hvilket let sker, når storm-
faldsminderne er kommet på afstand. 

En forkert hugstfølge kan ofte be-
grænses ved i tide at renafdrive en 
stribe på en trælængdes bredde af 
den gamle bevoksning, vest for den 
unge bevoksning, der nu vil have 
mulighed for at stabilisere sig.

Stormbælter
For at hindre at ”daglige rusk i træ-
toppene” langsomt udhuler storm-
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Tynding nr.: 1 2 3 4 5 6 Afdrift

20 år 23 år 26 år 31 år 36 år 42 år 60 år

Sortimentsfordeling %

Flis 100 100 100

Energitræ 2 m 25 20 20 15

Lameltræ 2,45 m 25 15 15

Afk. tømmer 4,85 m 50 65 65

Uafk. tømmer 85

Sortimentsindtægter kr / m3

Flis 308 308 308 308

Energitræ 2 m 225 56 45 45 34

Lameltræ 2,45 m 340 85 51 51

Afk. tømmer 4,85 m 400 200 260 260

Uafk. tømmer 410 349

Indtægt kr / m3 308 308 308 341 356 356 382

Omkostninger kr / m3

Flisning 154 196 182

Skovning 75 60 60 40

Udkørsel 45 40 40 25

Omkostninger i alt kr / m3 154 196 182 120 100 100 65

Dækningsbidrag 1 kr / m3 154 112 126 221 256 256 317

Tabel 2. Typiske hugstmængder, indtægter og udgifter ved dyrkning af rødgran med omdriftsalder 60 år. 

Lindenborg lægger vægt på et grundigt kulturanlæg og et ret højt plantetal på 
3400. Det medfører en sikker kulturstart og en god vedkvalitet. Her er desuden 
indplantet 10% douglas og 15% lærk - anlæg 2011, foto efteråret 2011.
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stabiliteten, etablerer vi på alle 
udsatte steder bælter af enten løvtræ 
(når der er tilskud til det, eller jord-
bundsforholdene kræver det) eller 
bælter med hybridlærk. Bælterne 
tyndes stærkt for at udvikle store 
og stabile rodsystemer. 

Vi lægger disse stormbælter med 
en afstand af max. 400-500 m, oftest 
langs veje og helst i nord-syd gående 
retning. Hvor der ikke er plantet 
stormbælter, eller disse endnu ikke 
er høje nok til at have en effekt, 
laves en tidlig og kraftig læbælte-
hugst i vestranden.

Tyndingspraksis
Men måske mest afgørende for 
stabiliteten er tyndingspraksisen. 
Tyndinger efter 19-20 meters højde 
udføres derfor helst ikke. 

Det betyder at tyndingerne skal 
tidligt i gang. Al hugst sker fra neden 
for at sikre udviklingen af de vækst-
kraftige træer. Det indebærer, at 
gennemsnitstræet i de første tyndin-
ger er lille med heraf følgende høje 
omkostninger. 

Her er vi meget taknemmelige for 
flismarkedets udvikling. I de tre før-
ste tyndinger aflægges kun flis, der 
giver et tilfredsstillende netto. 

Første tynding sker ved 7-8 meters 
højde i form af en sporhugst. Der 
hugges ikke mellem sporene, da vi 
har erfaring for, at bevoksningerne 
efter sporhugsten er meget ustabile, 
både for storm, men måske mest for 
snetryk. 

Vi har altid taget snetryk meget 
alvorligt – det kan være meget 
destabiliserende og ødelæggende. 
Senest i 1996 fik vi meget store ska-
der i specielt ung ustabil lærk.

Sporhugsten giver et relativt lille 
tyndingsudbytte per hektar, men vi 
tør ikke tage mere. Samtidig vil et 
større tyndingsudtag ikke forbedre 
økonomien væsentligt. Man kan i 
omsætningsbalancen også se, at 
sporhugsten er billigere end selektiv 
tynding. 

Den næste tynding følger 3-4 år 
efter at sporene er blevet indlagt og 
stabiliteten i bevoksningen er gen-
etableret. 

Efter yderligere 3–4 år foretages 
den tredie tynding til flis ved en 
alder af ca. 26 år.

Ved tyndingerne til flis er det vig-
tigt, at så godt som alle tynde stam-
mer hugges. Ved de efterfølgende 
tre tyndinger aflægges afkortet 
tømmer, lameltræ og energitræ. Nu 
arbejder skovningsmaskinerne på 
akkord, og afregningsprisen stiger 
markant ved mindre hugstdiame-
ter. Er diameteren for lille ved 4. 
tynding, kan det med dagens priser 
bedre betale sig at udføre en flis-
hugst mere. 

Cellulosetræ har vi ikke lavet siden 
vi begyndte at sælge flis i 1985. 
Energitræet (et mix af træ med råd, 
skævt og tyndt træ, som vi senere 
selv flishugger) er blevet en god 
afløser.

Der kan siges meget om omkost-
ningerne til skovning og transport, 
men de anførte tal er aftalt med en-
treprenørerne som akkordsatser.

Nogle vil måske spørge, om vores 
hugstform ikke medfører en sådan 
forringelse af kvaliteten (årrings-
bredden), at veddets anvendelse til 
savværksbrug er forringet. Det er et 
spørgsmål, som vi med den nære til-
knytning til savværkssiden selvsagt 
ikke er blinde for, og også bliver 
mindet om. 

Den hugst, som er vist i omsæt-
ningsbalancen, er vi kommet frem 
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En mellemaldrende bevoksning godt på vej. Den er plantet 1967 og er 48 år 
fra frø (21,5 m, 26,1 cm, 41,8 m2/ha, 451 m3/ha, tyndet senest 2004). Foto 2011.

De 3-4 første tyndinger aflægges som flis, da der er en udmærket økonomi i 
flishugst. Her ses tredje flishugst med fælde-bunkelægning. Den er plantet 1963 
og er 30 år fra frø (15,1 m, 18,3 cm, 36,0 m2/ha, 279 m3/ha, seneste tynding 
2008). Foto 2011.
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til efter tidligere at have prøvet D 
til B hugst (først stærk, siden svag, 
red.). Vi fandt, at for kraftige og 
tidlige hugstindgreb gik ud over 
kvaliteten. Den hugststyrke vi nu an-
vender, ligger nærmere en C-hugst. 

Det relativt høje plantetal på 
3.400 stk/ha er også valgt for at 
fremme kvaliteten fra bevoksnin-
gens start. Målet med vor dyrk-
ningspraksis er at producere så 
stor andel savværkstræ under hele 
omdriften som muligt. Ikke kun på 
grund af vor tilknytning til sav-
værket, men fordi vi grundlæggende 
tror, at det strukturbevarede træ 
også vil have en velbetalt plads i 
fremtidens træanvendelse. 

Kortere omdriftsalder
Som tidligere nævnt var der ved or-
kanen i 1981 opbygget meget store 
vedmasser på Lindenborg. Der var 
store arealer med gran på op til 80 
år, og derfor fik orkanens ødelæg-
gelser et enormt omfang. Efter den 
nuværende tyndingspraksis har rød-
granen ved 60 år nået en fornuftig 
diameter og er klar til hugst.

Vi ønsker derfor, som en slags 
stormfaldsforsikring, at afdrive de 
fleste af vore rødgranarealer ved 
denne alder, hvis det er muligt ud 
fra hugstfølgen. Savværkerne er 
heller ikke længere interesserede i 
store mængder tømmer med meget 
stor diameter.

Kulturmetodik
Som antydet i indledningen, så ar-
bejder vi med høje kvalitetskrav til 
vore kulturer. Samtidig skal de være 
rationelle at anlægge og passe. 

Vort udgangspunkt er, at der kun 
er et skud i bøssen: Vi skal helst 
lykkes første gang. Dels fordi vi 
ønsker at producere ensartet kvali-
tetstræ, hvilket kræver bevoksninger 
med en ensartet struktur. Dels fordi 
der i dag ikke er personale til at 
en masse pletvise indgreb for at 
afhjælpe de mangler, som skyldes 
kulturmetoder, der er på kanten af 
det mulige.

Omkostningerne til jordbearbejd-
ning kan synes høje. De omfatter 
grov grenknusning, en Round-up 
sprøjtning samt rillepløjning med 
kulturplov. Sidstnævnte indebærer, 
at to tallerkener blotlægger mineral-
jorden, samtidig med at en grubber-
tand løsner jorden i en rille på 40 
cm ś dybde. 

Forudsætningen for at nå et godt 
jordbearbejdningsresultat er, at alt 
større GROT (grene og toppe) er 

fjernet fra arealet, så kulturploven 
kan arbejde tilfredsstillende. GROT 
kan fjernes med et dækningsbidrag 
på min. 0 kr.

Plantningen foregår manuelt i den 
grubbede rille. I planteprisen er ind-
regnet 2 års snudebillesprøjtning.

Vor kulturmetodik kan måske op-
leves lidt gammeldags og – hvad der 
er værre – dyr. Vi vil da også gerne 
lave billigere kulturer, men kvali-
teten skal være i orden. Med den 
nuværende metode får vi en sikker 
kulturstart, hvilket er meget vigtigt.

Afslutning
Selvom erfaring kan ses omtalt som 
”en billet til et tog, der er kørt”, så 

er vi grundfæstede i den overbevis-
ning, at netop indenfor skovbruget 
er erfaringen og mange års viden-
opsamling altafgørende. Det lange 
tidsperspektiv stiller et andet krav 
til ansvarligheden, end varer som 
kan frembringes og forbruges i et 
flygtigt nu. 

Vi er heller ikke blinde for, at 
klimaændringer på sigt kan gøre det 
meget sværere at dyrke rødgran i 
Danmark, end det er nu. Men da vi 
forventes løbende at kunne aflevere 
et positivt afkast til vore private 
ejere, kan vi ikke for nuværende, 
på vore gode nåletræboniteter, se 
noget bare tilnærmelsesvist lige så 
godt alternativ til gran.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Statens indkøb skal fremover bi-
drage til bæredygtig udnyttelse 
af klodens skovressourcer. Derfor 
bliver det nu et bindende krav til 
statens indkøbere, at træprodukter 
skal stamme fra bæredygtige skove. 
Det sker som led i regeringens “stra-
tegi for intelligent offentligt indkøb”.

- Når vi fremover køber kontor-
møbler, tryksager og kopipapir – el-
ler når vi bygger nye huse og re-
staurerer gamle bygninger – så skal 
trægulve, vinduer osv. være lavet af 
bæredygtigt træ. Det er vigtigt for 
skovenes overlevelse samt for de 
mange mennesker, som lever af sko-
vene, siger miljøminister Ida Auken.

I dag stilles der krav om bæ-
redygtighed i cirka 25 procent af 
statens indkøb af træprodukter på 
baggrund af frivillighed. Fremover 
skal staten stille krav om, at træba-
serede produkter stammer fra doku-
menterbart bæredygtigt træ.

Som følge af nye EU-regler, har 
det siden marts i år været forbudt 
for alle at sælge ulovligt fældet træ 
i EU. Men det sikrer ikke nødvendig-
vis, at træet også er bæredygtigt. 
Udover at træet er lovligt fældet, 
tages der i bæredygtig skovdrift 
hensyn til blandt andet skovenes 
biodiversitet, miljøbeskyttelse og 
skovarbejderes arbejdsforhold.

Med et større fokus på indkøb af 
bæredygtige træprodukter fra staten 
forventes flere virksomheder at om-
stille sig til bæredygtig træindkøb 
og træproduktion.

- Den frivillige ordning var en 
fin rettesnor, men nu går vi foran i 
staten og for at sikre indkøb af bæ-
redygtigt træ. Det vil få flere virk-
somheder til at have bæredygtige 
produkter på hylderne, for staten er 
en stor kunde. Men vi giver alle en 
chance for at være med - derfor gen-
nemfører vi kravene løbende over 
de næste tre år, siger Ida Auken.

Energitræ såsom brænde, flis og 
træpiller er ikke en del af aftalen. 

Den frivillige vejledning vil stadig 
være i spil for kommuner, regioner 
og andre offentlige institutioner, der 
ikke er underlagt den bindende af-
tale. Vejledningen vil blive opdateret 
og er klar i foråret 2014.

PEFC Danmark tilfreds
PEFC Danmark hilser den nye ind-
købspolitik velkommen.

- Det er særdeles positivt, at det 
offentlige nu melder klart ud og 
kræver certificeret træ i deres ind-
købspolitik, siger formand for PEFC 
Danmark, skovrider Niels Peter Dals-
gaard Jensen. 

- Det er noget som PEFC Danmark 
har arbejdet for i en årrække. Ende-
lig kan de skove og virksomheder, 
som længe har været certificeret få 
lidt opbakning til deres fremsynede 
virksomhedspolitik. 

- I PEFC Danmark kommer denne 
udmelding på et tidspunkt, hvor vi 
har en masse markedsføringstiltag 
i støbeskeen. Vi håber derfor at 
kunne udnytte, at flere nu kan se 

et endnu større potentiale i at blive 
certificeret.

PEFC Danmark har på fornem-
melsen at mange virksomheder 
har holdt sig tilbage med at blive 
certificeret, fordi der ikke har været 
tilstrækkelig efterspørgsel på certifi-
cerede varer.

- Vi forventer at statens nye stra-
tegi vil give det sidste skub, så de 
tilbageholdende skove og virksom-
heder vil blive certificeret, siger 
Niels Peter Dalsgaard Jensen. Han 
ser frem til en stigende andel PEFC‐
certificerede skove og virksomheder 
i Danmark som følge af statens nye 
strategi. 

Kilder: www.nst.dk 31.10.2013 og 
www.pefc.dk 1.11.13

PEFC
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Staten skal købe bæredygtigt træ 

Statens indkøbere er fremover forpligtet til at købe bæredygtigt 
træ til blandt andet byggeri, møbler og papir. PEFC Danmark hilser 
den nye politik velkommen.



Phytophthora pjecer
7 pjecer på dansk

Phytophthora har været en af de 
mest omtalte sygdomme de senere 
år. Den kan skade og måske dræbe 
mange forskellige træarter. 

Symptomer på sygdommen er 
fundet en række steder. Men vi ved 
stadig meget lidt om selve sygdom-
men, dens udbredelse og hvilken 
betydning den kan få.

Det tyske Julius Kühn-Institut har 
nu udgivet en serie pjecer på 12 
sprog, herunder dansk. De omtaler 
sygdommen på ædelgran-arter, 
hestekastanje, elle-arter, birke-arter, 
ægte kastanje, lawsoncypres og 
valnødde-arter. 

Pjecerne er skrevet af en række 
europæiske eksperter. Kirsten Thing-
gaard er medforfatter på pjecen om 
birk, og hun har stået for oversættel-
sen af alle 7 pjecer til dansk.

Alle pjecerne er gennemgået af to 
uafhængige bedømmere (som ikke 
har haft kendskab til forfatterne). 
Pjecerne eller dele af dem kan an-
vendes og distribueres, så længe de 
bruges til ikke-kommercielle formål, 
med forfatterangivelse og uden at 
ændre værket.

Pjecerne kan hentes på  
www.jki.bund.de > Veröffentlichungen 
> JKI Datenblätter > Pflanzenkrank-
heiten und Diagnosen (i øverste 
højre hjørne kan man få en engelsk-
sproget version af hjemmesiden),
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Skadebilleder på nobilis, rødel og 3 
birkearter.
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uforbindende 
tilbud

Oprensning

A. LILJA / K. THINGGAARD / A. MUNDA - Phytophthora på Betula spp.; 2013, 51; DOI 10.5073/jkidspdd.2013.051
8
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Sygdomssymptomer på vortebirk (Betula pendula) forårsaget af P. cactorum

Venstre: Begyndende tynd krone (3)

Midten: Død top på træ til udplantning (2)

Højre: Nekrotiske stammelæsioner på træ til udplantning (2)

Eksempler på blødende sår på birk
Venstre: Vortebirk (Betula pendula) forårsaget af P. cactorum (3) 

Midten: Dunbirk (Betula pubescens) forårsaget af Phytophthora sp. (3) 

Højre: Himalayabirk (Betula utilis) forårsaget af Phytophthora sp. (1)

Fotos: (1) – A. MUNDA; (2) – A. LILJA; (3) – K.THINGGAARD

Eksempler på kambiumnekroser på stamme og rodhals af dunbirk (Betula pubescens)
forårsaget af Phytophthora sp. (3)

Sygdomssymptomer forårsaget af Phytophthora på birk (Betula)

Benoit MARÇAIS / Claude HUSSON - Phytophthora på Alnus spp.; 2013, 86; DOI 10.5073/jkidspdd.2013.086
8
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Venstre: Syge elletræer langs et vandløb
Midt: Døende elletræ omgivet af raske træer
Højre: Træ med små gulnede blade

Venstre: Nekroser med tjærepletter ved stammebasis af udvokset træ 
Midt: Tjærepletter og rustrøde pletter ved basis af stamme 
Venstre: Flammeformet læsion i inderbarken

Photos: C. HUSSON

Sygdomssymptomer forårsaget af Phytophthora alni på rødel (A. glutinosa)

Venche TALGØ / Gary CHASTAGNER - Phytophthora på Abies spp.; 2013, 92; DOI 10.5073/jkidspdd.2013.092
10
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Sygdomssymptomer forårsaget af Phytophthora på ædelgran (Abies)

Figur 1: Symptomer på rodråd forårsaget af Phytophthora 
cambivora på Abies procera (sølvædelgran) i Norge (1)
Venstre: Træ med misfarvede nåle

Højre: Stammebarksår spredt fra angrebne rødder til stam-

men resulterende i svækkelse og harpiksdannelser

Figur 2: Række af dræbte sølvædel-
gran med Phytophthora-rodråd i en 
forsøgsparcel ved Washington State 
University, USA
Abies procera (sølvædelgran) står mel-

lem to rækker af Abies nordmanniana 
(nordmannsgran) (2)

Fotos: (1) – V. TALGØ; (2) – G. A. CHASTAGNER



I ”Skovens dybe stille ro” 
- synger vi fra Højskolesangbogen. 
Glem det – den tid er for længst 
forbi. Den ”dybe stille ro” har vind-
møllefantasterne for længst afskaffet 
for mange ejendomme – og også for 
min skov nær Hoven i Jylland.

Seks 150 m høje vindmøller er 
opstillet, hvoraf den nærmeste er 75 
m fra skoven. En afstand fra skoven 
hvor byggeri normalt forbydes, så 
man kun må bygge 150 m fra fred-
skov – og i begrænset højde.

Billund kommune dispenserer ikke 
alene fra denne skovbyggelinje, men 
opfører uden blusel vindmøllerne og 
sætter dem i gang trods min klage til 
Natur- og Miljøklagenævnet.

Billund kommune ”skønner” at 
vindmøllerne ikke har væsentlig 
betydning for mig - og Natur- og 
Miljøklagenævnet tilslutter sig Gud 
hjælpe mig dette skøn. 

Tak for kaffe!
Hvad skal vi med en skovbyggelinje, 

hvis kommunerne blot dispenserer 
fra den når det passer i deres kram?

Hvad skal vi med et Natur- og 
Miljøklagenævn, hvis de blot blå-
stempler kommunernes overgreb?

Vi er ikke alene på et skråplan, 
nej vi er på en glidebane nedad, 
hvor vi allerede er på niveau med, 
ikke ”bananstater”, men med to-
talitære stater. Vindindustrien i 
Danmark har sat sig så tungt på 
statsmagten, at det ret beset er den, 
der styrer landets lovgivning herom 
og – overtrædelse af samme.

Det Miljøøkonomiske Råd har i 
en nylig rapport rettet en sønder-
lemmende kritik mod Danmarks 
klima- og energipolitik, der har 
resulteret i et afgiftstyranni med 
voldsomt tab af konkurrenceevne 
og dermed arbejdspladser.

Men det er ikke det værste.
Det værste – og mest tåbelige – 

er, at vi i Danmark, i vores forsøg 
på at ”frelse” hele verdens klima og 
miljø ødelægger vores egen natur 
ved at plastre den til med skyskra-
berhøje vindmøller.

Hvad nytter det at vores miljø-
minister vil have plantet mere skov, 
hvis der opføres vindmølleparker 75 
m derfra?

En undersøgelse af skovgæsters 
præferencer, når de færdes i skoven 
var mangfoldige. Men én ting var de 
enige om, som det vigtigste: stilheden.

Det er som om blot ordet ”grøn” 
eller ”vindenergi” indgår i en sæt-
ning, så forstummer al kritik og 
sund fornuft hos myndighederne.

Dette understreges yderligere 
af den manglende sammenhæng i 
myndighedernes udøvelse. Man kan 
få dispensation til at opføre vind-
møller 75 m fra skov, men i vores 
sommerhusområde er der en lokal-
plan for en lille del af området, der 
forbyder at vi kan have en flagstang 
eller et gyngestativ!

Helt grotesk bliver det, hvis vi 
sammenligner med, hvad der til-
lades, når vi som jægere vil opstille 
en Hochsitz (skydetårn). Det er der 
meget specifikke regler for. 

De må højst være 5 m høje, have en 
platform på max 2 x 2 m og må ende-
lig ikke være overdækkede. Og ”skyde-
tårnet skal være anbragt i en skov på 
mindst 0,5 ha enten i en bevoksning 
eller i et indre eller ydre skovbryn, 
således at konstruktionen ikke virker 
skæmmende i landskabet”.

… men 200 m derfra står en 150 m 
høj vindmølle på en bar mark (se foto).

Hopla, her går det godt – her bor 
de tossede.

 Holger Bagger-Sørensen, Vejle Ø

DEBAT
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5 m højt skydetårn til venstre i skovkanten – og 150 m høj vindmølle 75 m fra 
skoven til højre.

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk



Sløruglen spøger 
Æder ofte spidsmus
Alle ved, at det spøger om natten 
på landets kirkegårde. Netop slør-
uglens forkærlighed for kirker og 
gamle bygninger er årsag til mange 
af historierne. 

Sløruglen er tilmed den sidste af 
uglerne, der flyver ud om aftenen. 
Med sit lyse bryst og uhyggelige 
skrig er den en oplagt kandidat til 
spøgelsesrollen. 

Som alle vore ugler lever sløruglen 
langt overvejende af mus. Både 
markmus, skovmus/halsbåndmus og 
spidsmus fylder i statistikken. 

Spidsmus har ellers et indbygget 
forsvar i form af en ubehagelig lugt 
af moskus. Det virker fint over for 
katte, ræve og de fleste andre rov-
dyr, men sløruglen er en undtagelse. 

Fødeundersøgelser har vist, at op 
mod 38% af en slørugles føde kan 
bestå af spidsmus. Det kan man selv 
undersøge ved at splitte uglegylp 
ad – for det er sådan, forskerne selv 
har gjort. 

Sløruglen er en af verdens mest 
udbredte uglearter. Den har det 
dog hårdt om vinteren i Danmark. 
Modsat de andre ugler kan den ikke 
opbygge et fedtlag som den kan 
tære på når det bliver koldt.

Sløruglen er derfor tæt knyttet 
til bygninger, især på landbrug med 

husdyrhold. Her er der lettilgængelige 
mus, og der er ly for vind og vejr. 

Sløruglen er mest udbredt i kyst-
nære egne af Danmark, hvor klimaet 
er mildere end inde i landet. På 
trods af sløruglens problemer med 
vinterkulden får den som den eneste 
af vore ugler (i gode museår) ofte to 
kuld unger. Til gengæld er der kun 
3 ud af 10 unger som overlever det 
første år. 

Der er god økonomi i at lægge 
hus til et sløruglepar. En slørugle 
æder i gennemsnit 4,7 mus pr. dag, 
så et sløruglepar med et kuld unger 
fanger 8.000 mus på et år. Hver 
mus æder 5 gram korn om dagen, 
så med dagens kornpriser sparer et 
sløruglepar altså landmanden for 
over 20.000 kr.
Tekst: Lars Bøgh, lb@nathist.dk Foto: 
Klaus Dichmann, www.fotoindex.dk
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Rød-ellens grønne  
efterårsdragt
Frådser med kvælstof

De fleste danske løvtræer forvandles 
til et sandt farveorgie om efteråret, 
men rød-el er en undtagelse.

Når træers blade bliver gule, røde 
og brune inden løvfald, skyldes det, 
at det grønne, kvælstofrige klorofyl 
i bladene nedbrydes og trækkes ud 
af bladene. Dermed kan træet lagre 
kvælstoffet til brug for næste års 
vækst. Når klorofyllen er væk ser 
man de farvestoffer som ellers er 
skjult i bladene.

Men rød-ellen frådser. Den smi-
der bladene, selvom de stadig er 
grønne og fulde af kraft. Der er 
nemlig masser af næring at hente 
i den fugtige jord i moser og langs 
vandløb, hvor den normalt vokser.

Af alle danske løvtræer indehol-
der rød-ellens grønne blade derfor 
mest kvælstof om efteråret. Det 
gør dem særdeles populære blandt 
jordbundens nedbrydere, fx bænke-

bidere, springhaler og svampe. På 
mindre end et år er rød-ellens blade 
formuldet, mens det for fx bøge-
blade tager mindst tre år. 

Tekst & foto: Lars Bøgh/
Naturhistorisk Museum, Århus 



Sundhedsprisen 2013
Til Kærehave projekt
Region Sjællands Sundhedspris blev 
10. oktober tildelt skovejer Søren 
Paludan. Han har lavet Kærehave-
projektet i samarbejde med Ringsted 
Kommune, Dansk Skovforening ved 
naturvejleder Eva Skytte, samt lo-
kale foreninger og frivillige.

Kærehave Skov ligger lige i kanten 
af Ringsted by. Der er i de senere år 
lavet en række faciliteter og aktivi-
teter som skal øge borgernes trivsel 
ved målrettet brug af den private skov. 

Sundhedsprisen er på 30.000 kr. 
Søren Paludan sagde at han nok vil 
bruge nogle af pengene på sig selv 
og sine nærmeste!

- Jeg har lagt så megen energi i 
projektet og så mange af mine per-
sonlige midler, at det må være rime-
ligt at bruge en smule af præmien 
på at forsøde tilværelsen lidt…

2. præmien i konkurrencen om 
sundhedsprisen gik til Sydhavsøernes 
Frugtfestival, som hvert år fejrer 
frugtavlen på Lolland, Falster, Fejø 
og Lilleø med en festival i Sakskøbing. 

3. præmien gik til foreningen BMI 
Brikken, der arbejder for mennesker, 
der lider af overvægt. 

Der var foreslået 26 kandidater 
til prisen. Den tildeles en person, 
virksomhed eller forening, som 
gør en særlig indsats for at fremme 
sundheden i regionen. 

Motivation
Dommerpanelet bestod af de tre 
medlemmer af regionsrådet. Forman-
den for panelet, Nicolai Nicolaisen, 
sagde ved overrækkelsen: “Søren 
Paludan er en ildsjæl med flere titler 
på sit visitkort: Skovejer, skovrider 
og selvstændig.

 Kærehaveprojektet er et yderst 
vellykket samarbejde mellem en 
privat lodsejer og en kommune om 
at skabe bedre sundhed og trivsel 
for borgerne ved at udnytte mulig-
hederne i naturen.

 Basis for Kærehaveprojektet er 
opbygningen af en række faciliteter 
i Kærehave Skov. Det omfatter bl.a. 
en naturfitnessbane, et handicap-
venligt stisystem, bålhytter, borde, 

bænke, hvilesteder og afmærkede 
ruter. 

Der afholdes aktiviteter som ori-
enteringsløb og skattejagt via sms. 
Der er særligt fokus på de grupper 
som er afhængige af at andre tager 
dem med ud i skoven som børn, 
ældre og handicappede.

En del af projektet er kurser for 
pædagoger, lærere, plejepersonale, 
sundhedsmedarbejdere, hjælpere og 
frivillige som lærer at bruge skoven 
i deres arbejde med og for andre 
mennesker.

Besøgstallet i skoven er steget 
voldsomt, og mange forskellige 
grupper af borgere har taget godt 
imod tilbuddet.”

Søren Paludan modtog prisen og 
sagde:

 “Mit store håb er at ideen kan 
blive udbredt over hele landet. Her 
kan en sådan pris måske være en 
øjenåbner.”

Projektet i Kærehave er 2. fase i 
en langsigtet plan om at udvikle ak-
tiviteter i private skove til fremme af 
borgernes trivsel og sundhed i sam-
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arbejde med kommunerne. Projektet 
er finansieret af Nordea-fonden, 
midler til landdistriktsudvikling (EU 
og Fødevareministeriet) og Natur-
styrelsen. Det afsluttes sidst i 2013.

1. fase blev gennemført af Dansk 
Skovforening i 2009-2010 med pro-
jektet ”Øget trivsel for borgerne ved 

brug af privat skov”, finansieret af 
Nordea-fonden. Rapporten rummer 
mange konkrete ideer til aktiviteter 
og samarbejder mellem private 
skove, kommuner og borgere.

Kærehave projektet har været 
omtalt flere gange i Skoven – i 9/13 
og 3/12.

Kilder: Pressemeddelelser fra Region 
Sjælland og Skovforeningen. Fotos: 
Gert Ellegaard, Region Sjælland og 

S. Fodgaard
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Skovrider Søren Paludan og naturvejleder og udviklings-
konsulent Eva Skytte fra Dansk Skovforening. 

Kærehave Skov bruges flittigt af såvel børnehaver som 
plejehjemsbeboere.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Erik Buchwald, Naturstyrelsen

I de sidste tyve år er det 
gået frem for hovedparten 
af de truede og rødlistede 
skovfugle.

To arter er i alvorlig til-
bagegang. Årsagen er for-
mentlig forhold på vej til 
eller i deres vinterkvarter i 
Afrika. 

I løbet af de seneste 160 
år er der indvandret flere 
arter af skovfugle end der 
er uddøde.

Skovfugle vil have gavn 
af mere urørt skov, pluk-
hugst og græsningsskov, 
men også beskyttelse af 
flere gamle træer, træer 
med huller, redetræer og 
døde træer. Nogle arter har 
behov for redekasser.

En artikel i SKOVEN 5/2013, s. 229, 
omtalte skovenes betydning for 
biodiversiteten. Det fremgik at en 
særlig analyse af truede fugle ikke 
kunne påvise ændringer for pe-
rioden 1991-2009. Kan det virkelig 
passe at situationen for de truede 
skovfugle ikke har ændret sig? 

Der var tale om et resume af en 
rapport fra Københavns Universitet 
(KU) om evaluering af de sidste 20 
års indsats for biodiversitet i skov. 
Her gås et spadestik dybere for at 
få reelle tal frem og give et mere 
nuanceret billede. 

Rapporten fra KU
Rapporten (1a) fra KU var bestilt af 
Naturstyrelsen til at evaluere ind-

satsen for skovenes biodiversitet 
i perioden 1992-2012. Det var en 
version udgivet ved et seminar, og 
rapporten blev i juli udgivet i en 
delvist justeret endelig version (1b) 
for at tage højde for diskussionen 
på seminaret. Her skelnes kun mel-
lem de to versioner af rapporten 
(1a,1b), når de er forskellige.

Rapporten fokuserer meget på 
truede arter og rødlistearter, og 
den angiver, at der mangler en 
basismonitering af udgangspunktet. 
Seminarversionen angav, at egen-
tlige trendanalyser for truede arter 
ikke er mulige, mens den endelige 
rapport skriver at sådanne kun er 
mulige for fugle. Trends for fugle er 
dermed de eneste trenddata, der er 
tilgængelige for perioden.

Rapporten medtager analyse af et 
rødlisteindeks for fugle, af stikprøve-
vise punkttællinger for 3 truede og 
2 andre rødlistede skovfugle, samt 
analyser for mere almindelige arter 
af skovfugle. 

Seminarversionen (1a) angiver, at 
udviklingen generelt er stabil i peri-
oden, og at der ikke kan påvises en 
ændring fra 1991-2009 i udviklingen 
af truede fugle i Danmark. 

Den endelige rapport (1b) har 
for rødlistede fugle ændret dette 
til at ”den samlede udvikling over 
perioden har været positiv” med 
lidt forskellig tendens først og sidst 
i perioden, dog ikke statistisk sig-
nifikant. 

Hvis man har seminarversionen, 
anbefales det derfor at skifte den ud 
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Klar fremgang for de 

rødlistede skovfugle

Huldue yngler i hule træer og har brug for ret store huller. Dens entonede 
kurren høres almindeligt i gamle løvskove, der er lagt ud som plukhugst el-
ler urørt skov. Arten er gået frem i Danmark de sidste 20 år og vurderes som 
en af de fugle, der har glæde af den forøgede indsats for at bevare gamle og 
døde træer i statsskovene. 
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Fugleart 1991 

bestand

2011 

bestand

Enhed Ændring Rødliste Historik Levested *) Vinterkvarter

Ellekrage 0 0 par - RE Uddød siden 1868 Op, Os, Sb Afrika

Mellemflagspætte 0 0 par - RE Uddød siden 1959 Sg Europa

Sort stork 1 0 par -100% RE Var uddød 1953-82 Sg, Su Afrika

Nøddekrige 1 0 par -100% RE Marginal invasionsart Sn Europa

Vendehals 150 - 300 30-35 par -86% EN Ok, Op, S Afrika

Pirol 24-42 8-11 par -71% CR Indvandrede i 1850 Sl, Sg Afrika

Pungmejse 53-100 25-50 hanner -51% VU Indvandrede i 1965 M, V Europa

Rødtoppet Fuglekonge 7-16 8-14 hanner -4% NT Indvandrede i 1961 S, O Europa

Stor korsnæb 0 0 par 0% NA Marginal invasionsart Sn Europa

Svaleklire 30-35 38-47 par 31% VU Indvandrede i 1956 Ss Afrika

Hedelærke 200-400 350-450 par 33% NT H, O, Sn Europa

Lille flagspætte 35-40 50-52 par 36% NT Indvandrede i 1964 Ss, Su Danmark

Natravn 300 490-530 par 70% LC H, Sn Afrika

Turteldue 20-40 52-57 hanner 82% NT Indvandrede i 1918 S Afrika

Sortspætte 125- 150 200-300 par 82% LC Indvandrede i 1961 S Danmark

Stor skallesluger 32-35 62-70 par 97% VU K Europa

Fiskeørn 1-2 3 par 100% CR Var uddød 1916-1971 Ve, Vm, Vo Afrika

Gulirisk 1-5 5-7 par 100% VU Indvandrede i 1948 B, O, Sn Europa

Grønsisken 100-1000 200-2000 par 100% LC Indvandrede i 1889 Sn Europa

Huldue 400 800-1000 par 125% LC Aa, Sg, Op Europa

Rød glente 16-24 81-92 par 333% VU Var uddød 1927-1947 A, O Europa

Hvinand 24 98-112 par 338% NT Indvandrede i 1972 Sv Europa

Lærkefalk 1-5 13-21 par 467% EN A, Sg Afrika

Fyrremejse 20-40 100-300 par 567% LC Indvandrede i 1977 Mo, Ss Danmark

Stor hornugle 2 38-42 par 1900% NT Var uddød 1884-1985 B, S Danmark

Kongeørn 0 2 par Ny NA Indvandrede i 1999 S Danmark

Perleugle 0 7 par Ny NA Indvandrede i 1979 Sn, Sg Danmark

Havørn 0 38 par Ny VU Var uddød 1960-1995 Sg Danmark

Tabel 1. Udvikling i bestanden af 28 rødlistede og truede skovfugle fra 1991 til 2011, sorteret efter hvordan det er gået 
for arten i perioden.

Bestandstal for 1991 er fra (3), eller fra (4) hvis tal for år 1990-91 er større i sidstnævnte. Hvis de to kilder ikke har tal, er brugt det 

nærmeste år til 1990 med præcise tal i (4) eller (6). Hvis der heller ikke her findes præcise tal, er som sidste udvej brugt skønnet lands-

bestand fra (5). 

For 2011 er tilsvarende brugt de nyeste grundige 2010-12 tal fra flg kilder i prioriteret rækkefølge (7,8,9,10,11,12). Ændring er beregnet 

udfra middeltallet for hvert af de to år. Nyeste rødliste kategori og levesteder er fra (13). Historik og vinterkvarter er fra (5, 6).

*) Levesteder:
S = skov, Sb = skovbryn, Sg = gammel skov, Sl = løvskov, Sn = nåleskov, Ss = sumpskov, Su = urørt skov, Sv = skov ved søer.

Aa = alléer, A = agerland, B = By, H = hede, K = kyst, Kk = klint, M = mose, Mo = næringsfattig mose, O = overdrev, Op = 

parklandskab, V = ferskvand, Ve+Vm+Vo = søer. 

med den endelige version. Se littera-
turlisten, 1b.

Data og metode
Den endelige rapport (1b) angiver 
for rødlistede skovfugle, at analy-
serne ”kan understøttes af udvikling 
i population af disse arter”, men har 
ikke gjort det selv. For at få et så 

objektivt billede som muligt af den 
angivne positive udvikling sammen-
stilles derfor her konkrete lands-
dækkende yngletal for start og slut i 
perioden 1991-2012.

Hvis man kun ser på arter, som 
fortsat er truede i den nyeste rød-
liste, risikerer man at forbigå arter 
med positiv udvikling. Det sker 

fx, når de har fået så livskraftige 
bestande, at de populært sagt 
springer ud af rødlisten ved ikke 
længere at være truet eller næ-
sten truet. Det er endvidere svært 
og delvist subjektivt at afgrænse 
hvilke fugle, der er skovarter. 

Her ses derfor på de samme 28 
fuglearter tilknyttet skov, som ana-



DYRELIV

lyseres i den endelige rapport (1b). 
De har været på rødlisten i mindst 
ét af årene 1990, 1997, 2003 eller 
2009. Mange af arterne bruger 
også andre levesteder end skov, jf 
kolonnen levested i tabel 1, hvor 
kun forkortelser med S er skov.

For ikke at overvurdere en eventuel 

positiv udvikling er bestandstal for 

1991 valgt som de højeste tilgængelige 

publicerede yngletal fra så tæt på 

1990-91 som muligt (3,4,5,6). For 2011 

er brugt de nyeste grundige tal for 

2010-2012, idet der dog hidtil kun for 

perleugle er publiceret tal for bestan-

den i 2012 (7,8,9,10,11,12). 

For at sikre sammenlignelighed er 

der brugt antal (syngende) hanner, hvis 

det er den slags tal, der er tilgængelige 

fra ca.1991, og andre typer konkrete 

fundtal eller lands estimater, hvis det 

er sådanne, der findes fra ca. 1991.

Udviklingen sættes i perspektiv ved 
at se på arternes vinterkvarter og 
på deres historik med hensyn til 
indvandring og uddøen i de sidste 
par hundrede år (5,6). 

Resultater
Tabel 1 viser situationen for de 
enkelte arter i 1991 og 2011. I tabel 
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Nyeste rødlistestatus, 
antal arter

Antal 
i alt

Frem-
gang

Stabil på 
nul

Tilbage-
gang

Alle behandlede 28 19 (68%) 3 (11%) 6 (21%)

Truede (Cr, En, Vu) 10 7 (70%) 0 (0%) 3 (30%)

Rødlistede (Re, Cr, En, Vu, Nt) 20 12 (60%) 2 (10%) 6 (30%)

Ikke rødlistede nu (Lc, Na, Ne) 8 7 (88%) 1 (13%) 0 (0%)

Tabel 2. Udvikling siden 1991 for 28 skovfugle, som har været rødlistet på et 
tidspunkt i den periode. 

Alle frem- og tilbagegange er på mindst 30%, undtagen rødtoppet fuglekonge med en 

tilbagegang på kun 4%. Den kunne måske med større ret henføres til stabil, men opret-

holdes i kategorien tilbagegang for ikke at sløre tegn på tilbagegang, ligesom de to arter, 

som blot er faldet fra et par til nul.

Periode Indvandret Uddød Netto indvandring

1850-1870 1 1 0

1871-1890 1 1 0

1891-1910 0 0 0

1911-1930 1 2 -1

1931-1950 2 0 2

1951-1970 5 3 2

1971-1990 6 0 6

1991-2010 2 0 2

Tabel 3. De 28 rødlistede skovfugles overordnede ændring i dansk status (indvan-
dring og uddøen) i den periode, som rødlisten beskæftiger sig med (1850 - nu). 

Data er opdelt på 20-års perioder til sammenligning med aktuelle periode. Nogle arter 

har været konstant til stede, mens andre først er uddøde og siden hen genindvandret, jf 

historik i tabel 1.

Natravn er en af de fugle, som er knyttet til overgangszonen mellem skov og 
lysåbne biotoper. Den findes gerne i åbne bryn af fyrreplantager mod hede og 
klit, samt på rydninger i nåleskov i øvrigt. Billedet viser unger der trykker sig 
i vegetationen.

Hvad er truede og 
rødlistede arter?:
Der er brug for at være lidt skarp 
på nogle termer, jf manualen for 
rødlister (2). 

Truede arter er summen af rød-
listens arter i de tre kategorier 
CR, EN eller VU. Forkortelserne er 
engelske for henholdsvis kritisk 
truet, moderat truet og sårbar. 

Rødlistede arter er ikke det 
samme som truede arter. Rødli-
stede arter er uddøde arter (RE), 
truede arter (altså CR, EN og VU) 
samt næsten truede arter (NT). I 
rødlisterne fra før 2003 medregnes 
desuden kategorien sjælden (R) 
som rødlistet. 

Rødlisten har yderligere nogle 
kategorier (LC, NA, NE), som 
hverken hører med til rødlistede 
arter eller truede arter. Det er 
henholdsvis livskraftige arter 
og arter, som ikke er mulige el-
ler relevante at evaluere, typisk 
grundet sporadisk optræden eller 
nylig indvandring. 
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2 er optalt hvor mange der findes 
i de forskellige grupper, og om de 
er gået frem eller tilbage i løbet af 
perioden på tyve år.

Tre arter har uændret 0 par fra 
1991 til 2011. Heraf har to været 
uddøde i over 50 år, mens stor kors-
næb en gang imellem yngler. 

I øvrigt fremgår det, at der er 
sket store forandringer for de rød-
listede skovfugle siden 1991. 

Seks arter er gået tilbage, mens 
19 arter er gået frem. En række af 
arterne er jf kolonnen historik på 
kanten af deres udbredelsesområde 
eller med meget små bestande, så 
nogle af ændringerne kan være lidt 
tilfældige. 

For sort stork, nøddekrige, 
rødtoppet fuglekonge, hedelærke, 
turteldue, gulirisk og grønsisken 
er ændringerne små i forhold til 
usikkerheden på tallene. Derfor 
må ændringerne tages med et vist 
forbehold.

I kolonnen historik i tabel 1 ses 
ud fra de tomme felter, at kun seks 
af de 28 arter har været konstante 
ynglefugle i Danmark i perioden 

1800-2011. 13 arter er nyindvandret 
til Danmark, og 9 arter har været 
uddøde i en eller flere delperioder. 
To af de sidstnævnte arter er så-
kaldte invasionsarter, som marginalt 
udvider deres europæiske udbredelse 
til Danmark med års mellemrum.

Af de 28 arter betegnes 10 arter 
som truede (CR, EN, VU) i den 
nyeste rødliste. Disse arter fordeler 
sig jf tabel 1 med 3 i tilbagegang og 
7 i fremgang. Seks arter er næsten 
truet (NT), heraf er 1 art ifølge tal-
lene i svag tilbagegang, mens 5 er i 
fremgang. 

Alt i alt er 68 % af de 28 arter i 
fremgang, mens det tilsvarende tal 
for de truede arter er 70% (tabel 2). 

Halvdelen af de 6 arter, som er 
gået tilbage, overvintrer i Afrika, 
mens det gælder 5 af de 19 arter i 
fremgang (26%).

Indvandring
Det fremgår af tabel 3, at ingen 
skovfugl er uddød i de seneste 40 
år. Otte arter er indvandret / gen-
indvandret, heraf 2 siden 1991. 

I de fire tidligste perioder fra 

1850 til 1930 var der næsten ba-
lance mellem indvandring og ud-
døen af disse rødlistede skovfugle. 
Derimod er der i de seneste fire 
perioder fra 1930 til 2010 sket en 
markant nettoindvandring til Dan-
mark. Indvandringen er sket både 
fra nord, syd og øst (5, 6, 13).

Ud over de rødlistede skovfugle 
er en række andre fugle, som i 
større eller mindre grad lever i skov, 
indvandret til Danmark i perioden 
1930-2010 og blevet mere eller 
mindre almindelige. De er kommet 
fra både nord, syd og øst og omfat-
ter fx korttået træløber, sjagger, lille 
gråsisken, karmindompap og trane 
(5, 6, 13).

Diskussion 
Data for udgangspunktet omkring 
1991 var velbelyst i flere publicerede 
kilder (3,4,5), hvoraf den grundigste 
basismonitering (4) var støttet af 
Skov- og Naturstyrelsen. For fugle 
kunne det derfor ikke bekræftes, 
at indsatsen for biodiversitet i 1992 
– 2012 skete uden en forudgående 
basismonitering.
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Lille flagspætte yngler fåtalligt i de danske skove, og den er meget diskret. Den er indvandret siden 1964 både fra øst og 
syd med hver sin underart. Den lever gerne i sumpede skove med birk, pil og el, hvoraf mange er lagt ud til urørt skov.
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Definitioner
Hvilke arter skal så tælle med som 
skovfugle? Det viser sig ret svært at 
afgrænse. 

Nogle fugle har rede i skoven, 
men færdes i øvrigt andre steder. 
Andre arter har kun en mindre 
del af bestanden i skov, eller lever 
mest i kratskov, skovlysninger eller 
skovbryn. 

For at undgå et subjektivt udvalg 
kunne man medtage alle arter, som 
mindst én rødliste i perioden har 
henført til at have levested i skov. 
KU rapporten udelader to sådanne 
arter i deres analyse, uden at angive 
efter hvilke kriterier de er frasorteret: 
stor tornskade og vandrefalk. De var 
begge rødlistet i 1990 som skovarter. 
Det gør dog ikke nogen stor forskel 
om disse to arter inkluderes eller ej, 
da tornskaden er i tilbagegang og 
vandrefalken i fremgang.

Frem- og tilbagegang
Hovedparten – nemlig 68% – af de 
28 behandlede fuglearter, som har 
været rødlistet og henført til skov 
mindst én gang i perioden 1991-
2012, er i fremgang. Flere af dem 
endda markant med mangedoblede 
bestande jf tabel 1. For truede arter 
er det tilsvarende tal overraskende 
nok 70%. 

 Af de seks arter i tilbagegang er 
ændringen for rødtoppet fuglekonge 
så lille (- 4% på 20 år), at der stati-
stisk set må være tale om en stabil 
bestand. En anden art, pungmejse, 
anses ikke længere i rødlisten for 
skovart, idet den lever i lysåbne 

sumpede områder under tilgroning 
med pil, birk og dunhammer (5,6). 
Den trives ikke med så stærk til-
groning, at mosen bliver til skov (4). 

Yderligere to arter, nøddekrige og 
sort stork, står med 1 par i ca. 1991 
og 0 i 2011, men var i årene før og 
efter 1991 ikke årligt ynglende, så 
det er mere tilfældige udsving. 

Tilbage i den triste gruppe står 
pirol og vendehals med alvorlige 
tilbagegange på 71-86% på ca. 20 år. 
Det er ikke lykkedes at finde kilder 
som nævner en klar årsag til disse 
to arters tilbagegang, herunder 
om skovdrift spiller en rolle. Begge 
arter overvintrer i Afrika syd for 
Sahara, hvilket udsætter dem for en 
række trusler i de 6 til 8 måneder, 
de er væk fra Danmark. 

For danske løvskovsfugle har et 
studie netop konkluderet, at det 
især er arter, som overvintrer i 
Afrika syd for Sahara, der er ramt 
af tilbagegang 1975-2010 (14). Tilsva-
rende har det tidligere været vist, 
at der er en generel tilbagegang 
for danske spurvefugle, som over-
vintrer syd for Sahara (15). Det er 
dermed langt fra sikkert, at årsagen 
til tilbagegang for pirol og vende-
hals skal søges i Danmark, endsige i 
dansk skovdrift. 

Årsager til fremgang
Det fremgår generelt af resultaterne, 
at der er sket omfattende ændringer 
i skovfuglenes bestande i de sidste 
20 år. Det gælder uanset om man 
ser på truede, rødlistede eller ikke 
rødlistede arter, og uanset om man 

ser på skovfugle i snæver eller bred 
forstand. 

KU rapporten konkluderer, at der 
er gjort en væsentlig indsats gen-
nem de seneste 20 år for at gøre 
dansk skovdrift mere naturvenlig, 
men at indsatsen for de truede arter 
ikke har været målrettet. Skov har 
det med at ændre sig langsomt, så 
20 år er måske en lovlig kort pe-
riode at se på. 

En del af indsatsen har dog be-
stået i hurtigere virkende tiltag, fx 
genskabelse af mere naturlig hydro-
logi, vådområder i skov eller stop 
for fældning (urørt skov og bevaring 
af mange enkelttræer). Disse og 
visse andre indsatser (fx opsætning 
af redekasser, beskyttelse af rede-
steder) kan gøre en forskel allerede 
indenfor 20 år, mens andre indsatser 
vil virke over længere tid.

Om den konkrete indsats allerede 
har været medvirkende til fugle-
arternes mange fremgange og få til-
bagegange får stå hen i det uvisse. 
KU rapporten konkluderer kun på 
længere sigt, at den naturnære skov-
drift vil skabe bedre vilkår for natur 
og truede arter. Den forholder sig 
ikke til de danske studier i perioden, 
som har set på årsager til fuglebe-
standenes hidtidige ændringer (fx 
6, 12, 13, 14, 15 og 16), som viser, at 
mange fugle kan reagere hurtigt. 

Der foreligger heldigvis dansk 
forskning fra perioden i årsager til 
skovfugles trivsel og fordeling (fx 
17, 18, 19, 20, 21, 22). Hovedparten 
af disse studier blev gennemført 
eller støttet af Miljøministeriet for 
at sikre et bedre grundlag for ind-
satsen for biodiversitet, herunder 
natur skovsindsatsen. 

Det fremgår, at der er langt flere 
fuglearter og individer i både urørt 
skov, græsningsskov og plukhugst-
skov, end der er i normal forstligt 
drevet skov. Både som følge af 
større fødeudbud og flere naturlige 
redehuller og skjul.

Det burde derfor ikke være spe-
cielt overraskende, at rødlistede 
og truede skovfugle faktisk er gået 
frem i de sidste 20 år. I denne pe-
riode er skovarealet steget, mange 
tusinde hektar skov er omlagt til 
urørt skov eller gammel naturvenlig 
drift, både i privat og statsskov, og 
alle statsskove er omlagt til natur-
nær drift. Samtidig har der været 
sat redekasser op og beskyttet rede-
steder for rødlistede fugle. 

Det er dog ikke sikkert, at der er 
en direkte årsagssammenhæng, eller 
at den fulde effekt er nået. 
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Fiskeørn bruger ligesom kongeørn, havørn og rød glente især skoven til rede-
placering og rast. Uforstyrrethed og store kraftige træer med fri indflyvning er 
det afgørende. 
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Om de rødlistede skovfugle kan 
tages som indikator for andre arts-
grupper er en anden sag. Det vil 
næppe være tilfældet. 

Fx har de almindelige løvskovs-
fugle haft stabil udvikling i samme 
periode, mens de almindelige nåle-
skovsfugle er gået tilbage. Årsagen 
er muligvis konvertering fra nåle- til 
løvskov (1b). 

Rødlistefuglene har derfor ikke 
engang samme mønster som de mere 
almindelige fugle. Sidstnævntes 
trend afhænger i øvrigt også af arts-
udvalg og analysemetode (14). 

Konklusion
Det går fremad for hovedparten af 
de truede og rødlistede skovfugle. 

For pirol og vendehals er der al-
vorlig tilbagegang. Det skyldes dog 
næppe dansk skovdrift, men snarere 
forhold på vej til eller i deres vinter-
kvarter i Afrika. De rødlistede fugle, 
som er afhængige af Danmarks 
skove året rundt, har alle oplevet 
klar fremgang de seneste 20 år.

Hvis man vil gøre noget godt for 
sine skovfugle er både urørt skov, 
plukhugst og græsningsskov godt, 
men også beskyttelse af flere gamle 
levende træer, samt træer med 
huller, redetræer og døde træer. Op-
sætning af redekasser til vendehals, 
perleugle, hvinand og stor skalle-
sluger har også vist sig at gavne.
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Steen. Kjbh. 1886. Halvlæder (enkelte gnavhuller på bagside af ryg). Fire  

Dobbelttavler. 240 s.  ......................................................................................................... 50 kr 

 8.  Waldbau auf ökologischer Grundlage, zweite verbesserte Auflage. Alfred Dengler. 

J.Springer , Berlin 1935. 271 afbildinger + 3 farvetavler. Lærred, lidt slidt. 556 s 100 kr 

 9.  Hasselskoven-en Skov- og Landbrugskulturhistorisk Studie fra Sydsjælland  

1600-1700. Holger Munk. Frederikssund 1969. Heftet, ej opskåret. 250 sider ....... 100 kr 

 10.  Naturnær skovdrift. J.Bo Larsen(red.). DST 2005. Heftet. 400 sider ...................... 100 kr 

 11.  Economics of Forest Resources. Gr.S.Amacher, M.Ollikainen og E.Koskela.  

London 2009. Karton. 397 s ............................................................................................ 150 kr 

 12.  Det åbne lands kulturhistorie – gennem 300 år. Bo Fritzbøger. biofolia 2009.  

Heftet. 330 s .......................................................................................................................225 kr 

 13.  Vandets veje – Skjern Ǻ s miljøhistorie gennem 350 år. Bo Fritzbøger. Gyl. 2009. 

Heftet.384 ........................................................................................................................... 150 kr 

 14.  De ferske vandes kulturhistorie i Danmark. Erik Hofmeister(red.). AQUA 2004.  

Karton. Frikøbt biblioteksbog. Stort format. 406 s ....................................................... 50 kr 

 15.  Danmarks søer og åer. Søren Olsen. Politiken 2002. Karton. Frikøbt  

biblioteksbog. 352 sider .....................................................................................................30 kr 

 16.  Guide til Danmarks bjerge(fra norsk:Guide til det danske høyfjellet).  

Roger Phil. Kbh.2008. Heftet. Tværformat. Folder i 2 første sider. 348 sider ........250 kr 

 17.  Norsk Fjellleksikon(Fastlands-Norge og Svalbard (fjellområder-zoologi-botanik- 

geologi-innsjøer-vassdrag-isbreer-friluftsliv). J.C.Frøstrup og R.Fensli(red.). 2002.  

Lærred med omslag. Stort format. 326 sider ............................................................... 175 kr 

 18.   Der vokser skov på heden( optegnelser om Utoft Plantage). B.Jørgensen og  

N.Kr.Mortensen. Ribe 1984. Karton, St.format. 50 s .....................................................30 kr 

 19.  Træmandens Afrika. Villy E.Risør. 1952. Heftet, lidt nusset. Lille format. 122 sider ....... 50 kr 

 20.  Verden brænder (historien om Chico Mendes og hans kamp for regnskoven).  

Alex Shoumatoff. Samleren 1991. Heftet. 355 sider ..................................................... 50 kr 

 21.  Gør noget ved klima-forandringerne: Brug træ. EU-publikation.Da.2009.  

Hft.kvadr.form..84 s ............................................................................................................40 kr 

 22.  50 natur aktiviteter (for børn). C.Fitzsimons. 1995. Karton. Kvadratformat. 96 sider ....50 kr 

 23.  Historien om bøgetræet. Bjørn Døssing. Carlsen 1980. Karton. 29 sider .............. 50 kr 

 24.  Naturens julepynt. Else M.Andersen/Karen Døssing. Tommeliden 1996.Karton. 

Stort form.. 58 s................................................................................................................... 50 kr 

Henvendelse til: Ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk 



Bog om skovdyrkning
Peter Savill 2013: The silviculture of 
trees used in British forestry. CABI, 
2nd ed. viii + 280 pp. Pris 75 £ / 100 
€. Bestilling: http://bookshop.cabi.org

Peter Savill, fhv. professor i skov-
dyrkning ved universitetet i Oxford, 
udkom i foråret med en ny udgave af 
sin håndbog om de mest almindelige 
træarter i Storbritannien. Der er ind-
arbejdet en stor mængde nyt stof, og 
bogen er derfor fordoblet i omfang i 
forhold til førsteudgaven fra 1991.

Hver art har et selvstændigt kapitel, 
dog er nogle arter omtalt på slægts-
niveau, og antallet er udvidet fra ca. 
55 til ca. 65. På grund af det britiske 
fokus er der en del træarter, man som 
kontinental-europæer savner. Det 
gælder for eksempel mange ædelgran-
arter, men også fyr er underrepræsen-
teret. Bogen afspejler således ikke helt 
den tempererede skovs arter og dyrk-
ningstraditioner på tværs af Europa.

Peter sammenfatter mange in-
teressante forskningsresultater og 
iagttagelser. Bogen er nydeligt il-

lustreret med stregtegninger, som 
tydeligt viser træarternes botanisk-
morfologiske karakterer, men er el-
lers fuldstændig blottet for diagram-
mer, fotografier og tabeller.

Peter har ordet i sin magt i den 
grad, at han ikke føler behov for at 
illustrere fagets væsentligste pointer 
ved en simpel tegning, et fotografi 
eller et par tal. Man savner på intet 
tidspunkt tekniske illustrationer, for 
Peter skriver nemlig så blændende 
godt, at man for sit indre blik ser 
’hans’ skov og skovdyrkning folde 
sig ud som en farvepalet med både 
naturalistiske og abstrakte elementer.

Peters bog er den eneste bredt-
favnende skovdyrkningshåndbog på 
engelsk i Europa. Den er derfor en 
kærkommen og flot opdateret lære-
bog og et uundværligt referenceværk 
for en enhver seriøs praktiker. Bogen 
er let at læse, har et fagligt højt ni-
veau og anbefales på det varmeste.

Jens Peter Skovsgaard
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Bog om naturnær  
skovdrift
Georg Josef Wilhelm & Helmut Rieger 
2013: Naturnahe Waldwirtschaft mit 
der QD-Strategi. Ulmer. 207 pp. Pris 
30 €. Bestilling: http://www.ulmer.de

QD-strategien er en velgennemtænkt 
og velafprøvet dyrkningsstrategi, der - 
som god, klassisk skovdyrkning - base-
rer sig på en kombination af anvendt 
økologi, driftsøkonomisk optimering 
og praktisk gennemførlig driftsteknik.

QD står for ’Qualifizieren und 
Dimensionieren’. Ideen er, at først 
skal træerne kvalificere sig (dvs. 
opnå en passende naturlig oprens-
ning), derefter skal de dimensionere 
sig (dvs. vokse sig tykke så hurtigt 
som muligt).

I kvalificeringsfasen holdes be-
voksningen tæt og uden tynding. I 
dimensioneringsfasen tyndes der ude-
lukkende selektivt til fordel for et lille 
antal afmærkede hovedtræer. Resten 
af bevoksningen ’passer sig selv’.

Når man lægger nakken tilbage 
og kigger op i kronen på et hoved-
træ, skal man kunne se en blå ring 
af himmel hele vejen rundt om 
træet (se foto). Derved kan kronen 
udvikle sig frit, og man får størst 
mulig tilvækst på stammen.

Når et hovedtræ har nået mål-
diameteren, fældes det. Hvis der er 
tilstrækkelig naturlig foryngelse på 
vej, forlader man sig på den. Alter-

nativt etableres næste generation 
ved gruppevis indplantning.

Principperne for QD-dyrkning 
er ikke unikke, men det er nyt, at 
de præsenteres som et helstøbt, 
rationelt argumenteret dyrknings-
system. Grundlaget for bogen er 
forfatternes arbejde i Rheinland-
Pfalz (skovareal 833.000 ha), hvor 
GJW er statslig skovdyrkningschef, 

og HR er skovplanlægger og skov-
dyrkningsinstruktør.

QD-dyrkning er en velegnet stra-
tegi for mange træarter og skovty-
per. Ideen er den samme, som ligger 
til grund for ’forceret dyrkning’ kon-
ceptet i Danmark, men i modsætning 
til QD-strategien kombinerer man 
med forceret dyrkning tidlig hård 
hugst og kunstig opkvistning for så 
tidligt som muligt at fremme både 
kvalitets- og dimensionsudvikling. 

Forskellen mellem de to strate-
gier ligger især i ventetiden (som er 
minimeret ved forceret dyrkning) 
og omkostningerne til de tidlige 
indgreb (som er minimeret ved QD-
strategien).

Bogen er en velargumenteret, 
praktisk vejledning til, hvordan man 
ved hjælp af simple principper for 
skovdyrkningen kan optimere det 
økonomiske udbytte fra skovdriften 
og samtidig opnå eller vedligeholde 
en lang række af de ’bløde’ værdier 
i skoven. Den indeholder mange fine 
illustrationer og værdifulde oversigter, 
for eksempel over tidsforbruget ved 
forskellige arbejdsoperationer.

Bogen om QD-dyrkning er en 
tiltrængt fornyende håndbog om 
rationel naturnær skovdrift. Den er 
lettilgængelig og har et fagligt højt 
niveau med mange praktiske tips. 
Bogen anbefales på det varmeste 
for skovdyrkere, som mestrer tysk.

Jens Peter Skovsgaard

QD-dyrkning af douglasgran i 
Rheinland-Pfalz. Først skal træerne 
oprenses (Qualifizieren), siden skal 
de vokse sig tykke (Dimensionieren). 
Foto: JPS 2012.
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12 nye projekter
i ”Fremtidens Herregård”
Bevaring af historiske bygninger, 
friluftscenter, skolehave, produktion 
af fødevarer, mødested – det er 
nogle af de ideer der har fået støtte 
i Realdanias kampagne ”Fremtidens 
Herregård”. 

På basis af 48 ansøgninger er 
valgt 12 projekter som nu får op til 
200.000 kr i støtte til videreudvikling 
af projekterne. I løbet af foråret 2014 
afklares det om projekterne kan rea-
liseres. Realdania har afsat 62 mio. 
kr. til at gennemføre projekterne.

Målet med kampagnen er at 
udvikle projekter, der skaber lokal 
dynamik og bedre livskvalitet på 
landet. Nye former for anvendelse 
af bygninger giver mulighed for at 
bevare herregårdens bygninger og 
helheder for eftertiden.

De udvalgte projekter er: 
Svenstrup, Borup. Der skal udvikles 

et sports- og friluftscenter med 
arrangementer, friluftstilbud og 
naturoplevelser – herunder ruter 
til mountainbike og løb. Tidligere 
stalde kan huse sportsarrange-
menter og være base for lokalom-
rådets idræts- og friluftsliv. 

Klintholm, Borre på Møn. Ejendommen 
Hunosøgård styrkes som feriested, 
lokalt samlingspunkt og markeds-
plads for fødevarer fra Møn.

Wedelslund, Galten. Den lokale vete-
ranbilklub får større garage og et 
værksted.

Gunderslevholm, Herlufmagle. Den 
trelængede avlsgård omdannes 
til et mødested med arkitektonisk 
høj kvalitet.

Villerup Hovedgaard, Hjørring. 
Driftsbygningerne, bl.a. en bin-
dingsværkslade, ombygges så de 
kan rumme produktion af flis fra 
energipil, flislagre og kedelanlæg. 
Flisfyret skal producere varme 
direkte til fjernvarmenettet.

Lilliendal, Mern. Den gamle nyt-
tehave genskabes og vil fungere 
som ’udeskole’ for skoleelever 
med fokus på havedyrkning, mad 
og natur.

Steensgaard, Millinge. Viden om 
økologisk fødevareproduktion 
formidles til skoler og danner 
ramme om bl.a. lejrskoleophold. 

Grønnessegaard, Hundested. Der skal 
produceres fødevarer af høj kva-
litet med fokus på bæredygtighed 
og dyrevelfærd. 

Søholt, Maribo. Den tidligere gennem-
førte renovering af barokhaven er 

grundlag for haveturisme ved at 
opføre et traktørsted og et have-
kulturcenter.

Østrupgaard, Faaborg. Der skal etab-
leres overnatningsmuligheder og 
et ’innovationskøkken’ som bliver 
mødested for erhvervslivet.

Boltinggaard, Ringe. Gården indret-
tes med et filmstudie, overnat-
ning til crew, museum for filmku-
lisser, biograf med mere. 

Engestofte, Maribo. Der skal skabes 
en ’fødevareambassade’ for min-

dre, lokale fødevareproducenter. 
Desuden etableres et multifunk-
tionelt rum, hvor der kan holdes 
markeder og møder. 

 
”Fremtidens Herregård” blev lance-
ret i 2008 af Realdania for at bidrage 
til at genskabe livet på landet. Der 
har tidligere været to idékonkur-
rencer hvor der er ydet støtte til i 
alt 24 projekter på herregårde. Læs 
mere på www.fremtidensherregård.dk 

Østrupgård ved Fåborg vil bruge de historiske bygninger til at skabe mødested 
for erhvervslivet. Foto: Østrupgård

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Det sorte egern trives
Mindst 3 unger i år
De sorte egern på Langeland ser ud 
til at trives. De har klaret sig gen-
nem en hård vinter, og de har fået 
mindst 3 unger i år. Sidste år blev 
der set mindst 1 unge, men det er 
ikke utænkeligt at der er flere unger 
som ikke er blevet opdaget.

Naturstyrelsen og Danmarks 
Naturfredningsforening udsatte 27 
sorte egern på det nordlige Lange-
land i 2011 og 2012. Der blev i alt 
opsat 43 foderkasser på øen, hoved-
parten i private haver, og mange 
lokale har lagt foder ud til egerne.

Det menes at i hvert fald halvde-
len af de sorte egern har været på 
besøg ved foderkasserne. Egerne er 
ikke sky og kommer gerne tæt på 
husene, hvis der er mad og mulig-
heder for at bygge rede.

Formålet med udsætningen på 
Lange-land er at øge bestanden af 
sorte egern. Det sorte egern har 
levet i Danmark siden istiden, men i 
dag findes der ikke sorte egern andre 
steder i verden end på Fyn og Lange-
land. Alle Langelands sorte egern 
blev indfanget omkring Faaborg. 

Københavns Universitet har 
tidligere fastslået, at sorte egern 
tidligere har levet på Langeland. De 
blev udryddet for flere hundrede år 
siden, formentlig som en kombina-

tion af jagt og mangel på skov.
I dag trues det sorte egern især 

af det almindelige røde egern. Trods 
forskel i farve og genetik parrer de 
to sig nemlig villigt med hinanden. 
Det betyder, at de sorte egerns sær-
lige kendetegn forsvinder. Der findes 
ikke røde egern på Langeland, og 
derfor er det et egnet område til at 
opbygge en bestand af sorte egern.

Hele projektet med indfangning 
af sorte egern, udsætning og op-
sætning af egernkasser betales af 

Naturstyrelsens grønne partner-
skabsmidler og nationalparkunder-
søgelsen for Det Sydfynske Øhav. 

Projektet er et samarbejde mellem 
Danmarks Naturfredningsforening, 
Københavns Universitet ved Statens 
Naturhistoriske Museum, Aarhus Uni-
versitet samt Naturstyrelsen på Fyn.

Kilde: www.sns.dk 22.08.13,
 www.dn.dk > Natur > Vilde dyr > 

Projekter om dyr. Foto: Claus Dalskov 
30.5.13.
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De sorte egern besøger flittigt de opsatte foderkasser.

Træhus i 34 etager
Forslag fra dansk firma
Der er efterhånden flere byer i ud-
landet hvor man har bygget huse på 
8-10 etager med træ i den bærende 
konstruktion. Men nu kommer et 
dansk arkitektfirma med et forslag 
om et træhus på 34 etager.

HSB som er Sveriges største 
boligforening, har udskrevet en 
konkurrence om et boligbyggeri 
i anledning af foreningens 100 

års jubilæum i 2012. Tanken med 
jubilæumsbyggeriet er at skabe et 
spektakulært boligprojekt med in-
novativ, miljøbevidst arkitektur.

Tre arkitektgrupper er blevet 
bedt om at give deres bud tre for-
skellige steder i Stockholm centrum. 
Det danske firma Berg | C.F. Møller 
Architects har sammen med arkitek-
terne DinellJohansson og konsulent-
virksomheden Tyréns foreslået et 
boligbyggeri på 34 etager. Huset er 

bygget op omkring en trækonstruk-
tion med stabiliserende betonkerne. 

Både den sociale og den miljø-
mæssige bæredygtighed er tænkt 
ind i projektet: Hver lejlighed får 
en energieffektiv glasinddækket 
veranda, og selve bygningen får 
energi fra solceller på taget. En fæl-
les vinterhave giver mulighed for 
kolonihaver.

 Kilde: www.cfmoller.com 5.6.13

Hvis huset med træ i den bærende konstruktion realiseres 
vil det blive et markant indslag i bybilledet i Stockholm.



Op efter kogler med lift
Rækker 37 m op
Hvad gør man når man skal høste 
kogler i en bevoksning på 40 m? 
Man kan sende en kogleplukker op 
i træerne, men det tager tid og er 
ikke helt ufarligt.

Man kan også tilkalde en 37 m lift 
fra Ommelift. Og det havde Hede-
Danmark brug for da man for nylig 
skulle høste kogler i en frøavlsbe-
voksning af grandis, F813. Den ligger 
i Valskov nær Kolind på Djursland. 

I løbet af 14 dage skulle to mand 
plukke 20.000 liter kogler i en be-
voksning på 2,5 ha. Koglerne samles 
i sække på 60 liter, og en sæk vil 
kunne give 10.000 færdige planter.

Entreprenøren var Tonny Bang 
fra T/M Lift I/S på Djursland. Han 
havde lånt liften fra Ringsted Lift-
udlejning som ejer den første 37 
meter larvefodslift der er leveret i 
Danmark.

”Man ved ikke altid, hvornår træ-
erne sætter kogler, så når de endelig 
er der, har vi travlt. I denne be-
voksning er det fem år siden sidst”, 
fortæller Tonny Bang og fortsætter: 
”I Valskov stod vi i den situation, at 
træerne var blevet så høje at vi ikke 
kunne bruge de skovlifte, vi normalt 
bruger til kogleplukning. 

Bevoksningen er fra 1964, så 
granerne er blevet mellem 35 og 40 
meter høje. Koglerne sidder kun på 
de øverste grenkranse, så det er vig-
tigt, at vi kan nå helt op. Så her var 
3700 RBDJ den eneste mulighed”.

3700 RBDJ har en lav vægt og 
god vægtfordeling. Støttebenene har 
en opstillingsevne på op til 30 %, 
der gør liften velegnet til arbejde på 
ujævne underlag.

Sikkerhed og enkelhed for liftens 
opstilling var vigtig for Tonny Bang: 
”Vi plukker kogler på akkord, så det 
var afgørende at liften var hurtig 
og nem at opstille korrekt”. Når 
man skal helt op i toppen af mange 
træer på en dag skal maskinen også 
arbejde hurtigt – de syv stålbomme 
teleskoperes op i fuld højde på under 
tre minutter.

Ringsted Liftudlejning er også 
tilfreds med Ommelifts 37 meter 
larvefodslift. ”Vi kan nu tage endnu 
flere specialudgaver ind”, fortæller 
Morten Lynghøjen fra Ringsted Lift-
udlejning. ”Trods den store arbejds-
højde er liften utrolig kompakt. Den 
kan derfor også dække nogle af 
vores knap så høje opgaver, hvor 
det til gengæld er afgørende med en 
lav indkøringshøjde.”

37 m liften
Arbejdshøjden er op til 36,9 m. Ar-
bejdsradius er 14,2 m, dvs. kurven 
kan bevæges op til 14 m til siden 
(men så falder arbejdshøjden natur-
ligvis tilsvarende). 

Kurven kan laste 250 kg, og den 
kan dreje 41 grader til hver side. 
Jib-armen (den yderste arm) kan 
bevæge sig 130 grader.

Under transport er liften 8 m 
lang, 2 m høj og 1,5 m bred (bred-
den kan hydraulisk reduceres til 
1,1 m). Totalvægt 5500 kg. Den kan 
køre på skråninger op til 35 grader 
og stabiliseres op til 30 grader. Den 
klarer både blødt, mudret og stejlt 
terræn.

Den omtalte lift er forsynet med 
en dieselmotor på 14 kW/18,8 hk, 
men til indendørs brug fås en ud-
gave med el fra et batteri. 

Eller også både el og diesel, som 
det er tilfældet med en lift der bru-
ges til at vedligeholde katedralen i 
Sevilla i Spanien. Det er verdens 3. 
største kirke med en loftshøjde op 
til 40 m. Her kan man udnytte lif-
tens smalle bredde, store udlæg og 
drejelige kurv.

Ommelift
Ommelift ligger i Sdr. Omme i 
Midtjylland. Virksomheden laver 
personlifte med arbejdshøjde 
mellem 10,5 m og 37 m inden for 
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Liften har 7 teleskopbomme, og det tager kun 3 minutter at få kurven op i 37 
meters højde.



kategorierne trailerlifte og larve-
fodslifte.

Ommelift er grundlagt i 1906 og 
er familieejet, nu i 3. generation. Der 
er ansat omkring 100 medarbejdere 
som har 18.000 m2 produktions-
areal. Ommelift er repræsenteret i 

70 lande, og 85% af produktionen 
eksporteres til alle egne af kloden. 

Ommelift lægger vægt på produkter 
og service af høj kvalitet. Den jyske 
hedes basisværdier anses for en 
integreret del af firmaets identitet: 
Ærlighed, arbejdsomhed og loyalitet.

Læs mere på www.ommelift.dk 
(vælg ”Danish” i højre hjørne); > 
Firma viser firmaet og produktions-
processen; > Lifte viser de enkelte 
produkter; > Videoer og billeder 
viser 2 videoer med arbejde i skove 
og billeder af liftene i arbejde.

509SKOVEN 11 2013

DRIFTSTEKNIK  / KORT NYT

Liften kører på larvefod og er derfor egnet både til blødt terræn og stejlt terræn. Kurven kan laste 250 kg, dvs. en mand 
og 3 sække med kogler.

Trimmer med batteri
Også til professionelle

Der kommer stadigt flere maskiner 
som kører på batterier frem for en 
benzinmotor. De støjer næsten ikke, 
der er ingen benzinos og stort set 
ingen vibrationer.

Husqvarna lancerer nu trimmeren 
536 LiR, der også er egnet for pro-
fessionel brug. Den er udstyret med 
en effektiv børsteløs letvægtsmotor. 
Den har desuden 2-vejs rotation, 
dvs. omdrejningsretningen kan æn-
dres så der ikke kommer græs ud 
på stierne.

Denne teknologi giver også en 
længere, kontinuerlig drift og et 
højt drejningsmoment. Det betyder 
samtidig mindre slid og dermed 
meget lang levetid. Målet for Hus-
qvarnas nye batteriserie har været 
at udvikle maskiner, der modsvarer 
tilsvarende benzindrevne maskiner 
i ydeevne.

Batteriet er på 36 V, og kapacite-
ten er 3 Ah. Den har 60 minutters 
driftstid med savE aktiveret, og den 
oplades på 35 minutter.

Trimmeren leveres med en græs-
klinge, men man kan også få den 
med en trimmer. Batteriet kan 
bruges til flere andre af Husqvarnas 
eldrevne redskaber. Pris inkl. moms 

kr. 6.795 med batteri / kr. 2.495 
uden batteri. Læs mere på  
www.husqvarna.dk > Produkter > 
Trimmer

Kilde: Pressemeddelelse



Hjorte frygter ikke  
vintertid 
Ingen betydning for påkørsler
”Når vi går over til vintertid – eller 
sommertid – skal vi være ekstra 
opmærksomme på hjorte der løber 
over vejen. For så flyttes myldre-
tiden en time i forhold til det tids-
punkt dyrene er vant til. Og der går 
noget tid før dyrene har vænnet sig 
til den ændrede aktivitet på vejene.”

Sådan har det været sagt i en år-
række, bl.a. fra Naturstyrelsen. Men 
styrelsen besluttede at bede DCE på 
Århus Universitet om at undersøge 
emnet, og det viste sig at være en 
myte. Man har indsamlet oplysnin-
ger fra bl.a. schweisshundeførere, 
der ofte tilkaldes for at finde trafik-
dræbte eller skadede dyr.

Det viser sig at de fleste hjorte 
påkøres mellem kl. 5 og 8 og mellem 
kl. 17 og 23 året rundt. Og der er 
ingen særlig stigning ved overgan-
gen til og fra sommertid. 

Rådyrene påkøres således hyppi-
gere i april og maj end i marts, når 
sommertiden begynder. Og krondyr 
påkøres oftest i oktober, men før 
skiftet til vintertid.

Derfor skal bilister altid være på 
vagt over for hjorte på vejen. Hele 
året, og såvel morgen som aften.

I 2012 blev der registreret 4.300 
påkørsler af rådyr, krondyr, dådyr 
og sikahjorte langs danske veje. An-
tallet af påkørsler er fordoblet i de 
seneste ti år, og det kan forklares 
med, at bestanden er steget kraftigt.

Råd til at undgå påkørsel
Hold øje med skiltningen. 

Hjortevildt er flokdyr, og derfor 
kommer der ofte mere end ét dyr 
ud på vejen.

Vær ekstra opmærksom i oktober 
og november, hvor hjortevildt er i 
brunst, og i maj og juni, hvor de får 
unger.

Risikoen er størst ved solopgang 
og solnedgang.

Vær ekstra opmærksom på veje, 
hvor der er tæt bevoksning langs 
vejen.

I mørke kan man ofte se reflek-
serne fra vildets øjne, og så bør 
man sætte farten ned.

Hvis et dyr springer ud på vejen, 
er det vigtigste at holde hovedet 
koldt. Man må ikke forsøge at dreje 
uden om, for så kan man bringe sin 
egen eller andres sikkerhed i fare. 

Så er det trods alt bedre at ramme 
dyret og slippe med en bule i bilen.

Påkørte dyr
Sårede dyr
Er dyret såret skal du ringe til 
Dyrenes vagtcentral på 1812. Fortæl 
hvor du er – oplys vejnavn, vejnum-
mer, kilometersten/vejkantspæl eller 
GPS-koordinater – så det er let at 
finde dyret. Marker gerne stedet 
med en klud eller en stor gren. Hvis 
der ikke er fri passage på vejen, så 
sørg for en vagt og opsæt advarsels-
trekant. 

Gå aldrig hen til et såret dyr. 
Dyret vil rejse sig hvis det er i 
stand til det. Og større, sårede dyr 
kan være farlige.

Lad være at følge efter et såret 
dyr. Det kan ødelægge sporet for 
schweisshunden.

Døde dyr
Er dyret dødt, eller finder man et 
dødt dyr, kan man ringe til Falck på 
tlf. 70 10 20 30. Hvis muligt, træk 
det døde dyr ud i rabatten for at 
undgå flere uheld.

KORT NYT
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen . Vadet 2 

DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02 

fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Hvert år påkøres 4300 hjortedyr på 
vejene.



Oktober 2013
Oktober var varm med en middel 
1,8 gr. over normalen for perioden 
1961-90. Det er den varmeste okto-
ber siden 2006. I uge 40 var det ned 
til +1,5 gr. i Nordjylland og dermed 
risiko for nattefrost. I uge 42 var 
der frost mange steder på Sjælland 
og Bornholm, ned til -1,6 den 18. i 
Sjælsmark, mens det i Jylland kom 
ned på +1,1 gr. til -0,1 gr..

Der faldt i snit 102 mm, og det er 
26 mm over normalen for 1961-90. 
Der faldt mest i Jylland og især i 
Midt- og Vestjylland med 148 mm. 
Det meste af nedbøren faldt i uge 
42-43.

Den 29. oktober var der kortva-
rigt en kraftig orkan – se omtale i 
artikel i starten.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

Periode Oktober Septem-

ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 10,9 9,1 13,1

Absolut minimum -1,6 -3,7 -0,2

Absolut maximum 19,4 20,0 26,0

Antal frostdøgn 0,2 1,8 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 107 75 75

Midt- og Vestjylland 148 93 113

Østjylland 96 74 78

Syd- og Sønderjylland 114 95 138

Fyn 76 61 97

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 63 52 67

Kbh., Nordsjælland 70 55 52

Bornholm 81 59 45

Landsgennemsnit 102 76 92

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,0 6,0 3,9

Højeste vindstød 53,5 24,5

Antal graddage 189 243 120

Antal soltimer 94 87 136

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant
udvikling og plads til fl eksible, individuelle løsnin-
ger med hurtig levering. Fransgård har 50 medar-
bejdere og råder over 9000 kvm. produktionshaller. Tlf. 98 63 21 22 • Fax 98 63 18 65

www.fransgard.dk

4 T. skovspil med påsat stålwire

10 mm x 50 m. Til udtrækning af

fældede træstammer. Excl. PTO.

NYT: Radiostyring til eftermontering

på alle V-4000/

V-6500 skovspil.

(Pris 10.500,-)

Skovkklo med 950 mm åbning til

læsning eller fl ytning af træstammer.

Leveres standard med EURO eller

SMS beslag.

V-4000 SK-950

Pris fra

22.400,-
 DDK excl. moms

Pris fra

15.000,-
 DDK excl. moms
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